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N usmerkel 6 Noranda Mainie- DrDau§as Yaškelis Dar Vienas Komunistas Pri- 
riu 2 Met. Kalėjimai! Ir Depor. —oriside jo Winnipego Valdyboj

■ gavo pranešimą, kad draugas Antanas I
Paskutinis Komu
nistas Išleistas Iš 

Kingstono
AMOS, Que., Lapkričio 27. —Bosų 

teismas čia nuteisė 16 mainierių po 2 
metu kalėjiman ir deportacijai ir vie
ną 6 mėnesiams ir deportacijai.

Sprendimą išmesdamas teisėjas pa
sakė:

“Jūs visi rasti kalfe dalyvavime 
riaušėse (pikietavime—Red.). J ūsų 
unija davė jums netikusius nurody
mus. čia gyventojai yra tykus ir ne
tiki komunistinėm praktikom. Mes 
laukiame ateivių į šią šalį, duodame 
jiems darbus ir mokame jiems geras 
algas, bet vietoj to, kad būti gerais 
ir dėkingais, jūs norėjote pradėti er- 
miderį kelti šiame ramiame rajone, 
laukiančiame gražios ateities. Jūs no
rėjote viską apversti, už ką karčiai 
gailėsitės. Aš nusmerkiu jus sekan
čiai: M. Bundiak, T. Brusidh, A. Ra- 
kikainen, J. Nissila, F. Dukiovac, T. 
Majerle, J. Shulentich, M. Persi!!, K.

E R T E Li B^sich, J. Ratkovitch, T. Chulmivitch, 
ą, 7 valandą Evinuijk, W. Legac, L. Oreskovitch,
iojoj salėj. ’ t f ir N. iStubin, dviems metams kalėji- 
3 ruošiasi taiftW f ' man.
►ti tokią progmų Maitinėk, jūs buvote rekomen-
ituviška visMenė Užmotas teismo mielaširdystei. Aš pa- 
ių tautų ir Ką F ^merkiu tave šešiems mėnesiams ka- 
<ai mobilizuojia. Į lėjiman. Aš reikalausiu Dominijos au- 
muzi kantai^ sporti- ^^totitetų, kad deportuotų jus visus į 
jmedijantaį ^ftūsų gimtąsias šalis.”
nt šio koncerto. Iš Matote, koks pasmerkiantis valdi- 
\ v'su,s motoa^ B^ninko dekretas darbininkams, kad ne
lietuvius vergiškomis sąlygomis. Jei
s stengiasi priruoi-parazitui reiktų taip gyventi, kaip 
įsia ir leisti su Soranda mainieriai gyvena, tai jis se-

■ nai būtų kojas pakratęs. Neranda mai- 
ialyvauti, I jiriai į streiką išėjo ne triukšmo ke- 
jDLD I R-no M ĮjĮmi, už pakėlimą algų ir už ge-
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»snes dadbo sąlygas. Triukšmą su- 
kėlė pati valdžios policija žvėriškai 
mainierius puldama.
■ Lietuvių darbininkų organizacijos, 
gaukite protesto rezoliucijas iš KDAL
■ pasiųskite Quebec provincijos val- 
■iai. Protestuokime prieš tokį nežmo- 
Kšką mainierių persekiojimą. Reika- 
laukime jų paliuosavimo.

AREŠTAVO 22 PIKIETININ- 
KUS MONTREALE

MONTREAL, Lapkričio 17. — Po-' 
licija areštavo 22 pikietininkus prie 
Ivanofif kepyklos. 'Kada darbininkai 
atsilanko pas miesto valdybą ar pas 
policijos viršininką, tai gauna atsaky
mą, .kad jie turi pilną teisę streikuo
ti, bet kai tik sustreikuoja, tai tuojau 
policija areštuoja.

Kad pasirodyti nekaltais prieš vi
suomenę, reakcionieriai nekaltina tų 
darbininkų už pikįetavimą, bet už ke-. 
lio užblokavimą, nors tie pikietinin- 
kai jokio kelio nebuvo užblokavę.

Draug. Baranauskas 
Nuteistas 1-nam Me

nesiui Kalėjimo
TIMMINS, Lapkričio 14. — Trys 

miškų darbininkai, areštuoti už pikie- 
tavimą pereitame miškų darbininkų 
streike, Cochrane apielinkėj, žiauriai 
nubausti. Roland Singouin nuteistas 
4 mėnesiams kalėjiman; Gustave Pa
ris ir Juozas Baranauskas nuteisti po 
1 mėnesį kalėjiman. Nuteistieji ran
dasi Haileybury kalėjime. Tame pa
čiame teisme J. Bodnar buvo nuteis
tas šešiems mėnesiams, bet bausmė 
suspenduota. Kiti keturi liko išteisin
ti.

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga deja visas pastangas tų draugų 
apgynimui. Jei ne KDAL, gal būtų 
dar sunkiau nubaudę.

FRANCU A PRISIBIJO VOKIE
TIJOS GINKLAVIMOSI

PARYŽIUS, Lapkričio 19. — Le 
Mantin rašo, kad Vokietija labai smar
kiai rengiasi karui. Sako, kad Vokieti
ja galėtų pastatyti iš 2,000,000 karei
vių armiją iškilus karui.

Vaškelis, kuris jau šeši mėnesiai kaip 
kalėjime laikomas, kaipo nuteistas 
deportacijai už pikietavimą, dabar jau 

’bus greitai deportuojamas į Lietuvą. 
Kanados valdžia gavusi visus reika
lingus dokumentus jš Lietuvos val
džios.

KDAL ir lietuvių organizacijos dė
jo visas pastangas draugo sulaikymui 
nuo deportacijos. Kanados Veikiančio 
Komiteto pastangomis buvo pravesta 
finansinė kampanija ir gauta iš ALD 
LD kuopų virš šimto dolerių draugo 
gynimui. KDAL dėjo visas (pastan
gas sulaikymui deportacijos. Kadangi 
atsakymo iš Ottawos negalima buvo 
sulaukti, tai buvo dedamos pastangos 
išimti draugą ant parankos. Emigra
cijos viršininkas buvo žadėjęs išleisti 
an parankos, bet pareikalavo užstatyti 
$2,000 pinigais. KDAL užprotestavus, 
nusileido ant $500. Bet kada draugai 
nuvyko su pinigais, tai pasakė, kad 
nieko negavęs iš Ottawos.

Valdžia užsispyrus deportuoti atei
vius. Mano, kad sulaikys juos nuo ko
vos. Mes turime atsakyti su dar dides
nėmis kovomis.

WINNIPEG, Lapkričio 24. — Ko
munistų kandidatas draugas M. J. 
Foritin trečiame warde liko išrinktas 
aldenmanu. Gavo 4,869 balsus. Taipgi 
spėjama, kad tame pačiame warde 
komunistų kandidatas į mokyklų ko
misiją draugas Sawiak gali būti iš
rinktų. Sulig gautų rezultatų jis yra 
gavęs jau 3,865 balsus.

Jei kaip tai prie Penner ir Belecki 
dar du komunistai prisidės, jei ir ant
ras bus išrinktas. Trys tai tikri.

Miesto majoru išrinktas ILP kan
didatas. Komunistai buvo (pasiūlę jam 
savo balsus, jei jis pasisakytų kovoti 
prieš fašizmą ir už kasdieninius darbli- 
niinkų ir bedarbių reikalus, kad tik at
mušti kapitalistų statomą kandidatą.

Komuništų pasliūlymas buvo jo at
mestas. Nežiūrint to, matomai, nema
žai darbininkų balsavo už Queen 
(ILP), nes jis tapo išrinktas majoru. 
Tik jo atmetimas komunistų pasiūly
mo rodo, ikad nėra ko labai laukti ko 
nors gero liš jo del darbininkų.

Visviena, reakcininkai šiuose rinki
muose Winnipege pralaimėjo.

*BOSAI SU UNIJOS VADAIS 

SUSUKE MAINIERIŲ BALSUS
GLACE BAY, Lapkričio 21. —Čia 

įvyko mainierių balsavimas, kuri u- 
nija turi teisę tvarkyti mainierių rei
kalus, ar Amalgamated Mine Wor
kers of Nova iScotia (kairioji) ar U- 
nited Mine Workers of America (re- 
formi'stinė). Bioisai ir pastarosios uni
jos vadai balsavimams surinko visus 
mirusius unijos narius, policistus, net 
per devynis metus ant pensijos esan
čius mainierius. Be to įspėjama, kad 
ir iš kairiosios .unijos bakso išimta 
balsų, kurie priskaityti prie reformis- 
tinės unijos. Tokiu būdu ji gavo dau
gumą balsų.

Tarpe Kapitalistu Niautynes
Europoj Nuolatos Dideia
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TORONTO, Laplaičio 19. — Drau
gas M. Farber, kuris buvo areštuo
tas laike New Toronto batsiuvių strei
ko,-liko nuteistais dviem metam Kings- 
tonan. Tai sunkiausia bausme, kokių

)peraciją Darf
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St. W., Toronto
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| kada, gavo darbininkas už pikietavin\ą 
Į dirbtuvės. Jis apkaltintas, kad skebą 
r užgavęs.

t To draugo gynimo komitetas, kartu 
f su unijomis, nutarė duoti apeliaciją į 
■ augštesiį teismą. Bylai vesti reikalin- 
B gi pinigai. Organizacijos kviečiamos 
Bipagėlbon gelbėjimui draugo. Aukas 
Ktgalima siųsti šiuo adresu: A. Graves, 

Secretary Farber Defence Committee, 
r 162 John St., Toronto, Ont.

L AUKŲ RINKĖJŲ IR AUKOTOJŲ 
ATYDAI

K Kadangi vistiek greitai po blankų 
k su aukomis apturėjimo visų negalima 

Ra patalpinti del stokos vietos, nutarta 
[I aukotojų pavardes sutalpinti padidin- 

f tame “Darbininkų žodžio” numeryje 
k pabaigoje vajaus. Todėl visi aukų 
Įf rinkėjai ir aukotojai prašomi temyti 
j tą numerį ir persitikrinti, ar yra ju
ft sų paverdės.

DAR 2,410 PEREITO KARO 
KAREIVIŲ RANDASI LI

GONINĖSE

TORONTO, Ont. — Priskadtoma, 
kad dar ir dabar guli 'ligoninėse 2,410 
pereito karo kareivių tik Kanadoje.

Pereitame kare nuo kulkų krito 
51,748 Kanados kareiviai. Mirė nuo 
įvairių ligų—6,767. 1,029 kareivių mir
ties priežastis nežinoma.

5 c. svaras. 1 
-20 ir 25 c. sva£
<ame mes.
TORONTO, 0N1

Mums pranešė, kad kiti rėmėjai bi
jo, kad neatsirastų neteisingų žmo
nių, kurie užsimanytų parinkti sau. 
Mes užtikriname, kad visi mūsų udar- 
ninkai teisingi ir administracija ar

: MIDWAY 2531 ♦

o.
TORONTO

rajonų komitetai žino, kam blankas 
išduotos. Viskas, ką aukotojai turi 
temyti, tai ar įrašoma aukotojo pa-
varde į blanką. Už be blankų renkan
čius mes negalime garantuoti, nes ga
li pasitaikyti, kad kas del savęs ren
ka mūsų laikraščio vardu.

27 UŽMUŠTI IR 118 SUŽEISTŲ 
VALSTIEČIŲ SUKILIME 

PRIEŠ HITLERĮ

ZURICH, Lapkričio 17. — Nepasi
tenkinimui Hitlerio režimu valstie
čiuose augant pradeda įvykti atviri 
susikirtimai, kuriuose krinta daug 
fašizmo priešų. Deutsche Revoliution 
pranešimu, viename tokiame susikirti
me užmušta 27 ir sužeista 118 valstie
čių.

I -----------------
JAPONIJA ATNAUJINA TE

RORĄ PRIEŠ SOVIETŲ 
TRNAUTOJUS

MASKVA, Lapkričio 27. — Sovie
tų atstovas Rytinio Chinijos Gelžke- 
lio komisijos, M. Bandura, įteikė du 
laišku RCG komisijos prezidentui, ku
riuose jis išreiškia protestą Japonijai 
su Manchoukuo priešakyje už terori
zavimą Sovietų tarnautojų ant mini
mo gelžkdlio. Jis net 28 atsitikimus 
nurodė, kur Japonijos valdininkai su
laužė gelžkelio taisykles ir atėmė iš 
Sovietų tarnautojų teises, tankiai juos 
visai be priežasties fiziniai 'bausdami.

LONDONAS, Lapkričio 26. — Ju
goslavijos užpuolimas ant Hungari- 
jos už laikymą tenai kroatų teroristų 
organizacijos, kuri būk suorganizavus 
Jugoslavijos karaliaus Aleksandro 
ir Francijos užsienio ministerio Bar- 
thou nužudymą, sukelia Europos vals
tybių tarpe dideles niautynes.

Padėtis daug pasunkėjo, kuomet I- 
talija užstojo už Hungariją. Musolinis 
griežtai reikalauja iš Jugoslavijos pa
dėti kortas ant stalo* tai yra liautis.

Negeriau dalykai stovi ir tarpe ki
tų valstybių. Franci ja kaltinama už 
globojimą suokalbininkų prieš Musili- 
nį. čekoslavakija kaltinama už nazių 
priėmimą. Austrija kaltina Vokietiją 
už ginklavimą mažių.

Francija pykstati su Italija, kodėl 
Italija neišduoda teroristų vado Ante 
Pavelich, kuris kaltinamas sąryšyje 
su karaliaus ir ministerio nužudymu.

Kad Europoje auga juodas vulka
nas, rodo ir vidujiniai apsireiškimai. 
Kyla fašistinės studentų ir patriotų 
demonstracijos prieš atstovybes, čeko- 
slavakijoj įvyko didelės studentų de
monstracijos prieš Vokietiją. Hunga- 
rijos studentai surengė dideles de
monstracijas prieš Jugoslaviją. Aus
trijos studentai atakavo čekoslavaki- 
jos atstovybes.

CHINIJOS RAUDONOJI ARMI
JA ŽYGIUOJA PIRMYN

SHANGHAI, Lapkričio 21. — Už
sienio misionieriai, kaip pranešimas 
sako, su dideliu strioku įbėgą iš Kwe- 
chow ir Hunan provincijų, kad pabėg
ti nuo komunistų armijos, kuri smar
kiai veržiasi į vakarus tikslu įsteigti 
Sovietus vakarinėj Chinijoj. Komunis
tų armija turinti 50,000 kareivių.

Chininjos kapitalistai įprašą pagel
bės iš Amerikos ir Anglijos. Reika- 
•kalinga esą gauti 10 milionų dolerių, 
kad atsilaikyti prieš komunistus.

40 SPORTININKŲ UŽKVIESTI 
Į SOVIETŲ SĄJUNGĄ

- TORONTO, Ont. — Nacionalis Dar
bininkų Sporto Draugijos Kanadoj 
Komitetas savo susirinkime lapkričio 
10 ir 11 di'skusavo, kaip sukelti pini
gų pasiuntimui 40 sportininkų į SSRS 
•sekantį pavasarį- Jim. Turner, .Kana
dos sportininkų delegatas Tarptauti
niame Kongrese Paryžiuje, kuris at
ariame Kongrese Paryžyjuje, kuris at
sibuvo rugpiūčio mėn., asmeniškai su
sitiko su Sovietų Sąjungos Fizinės 
Kultūros Centro Komiteto atstovu ir 
gavo- užkvietimą atsilankyti į SSRS.

NEW YORK STUDENTAI SU
STREIKAVO

NEW YORK, Lapkričio 21. — City 
College studentai išėjo į streiką prieš 
išmetimą 21 studento už dalyvavimą 
priešfašistinėj demicinstracijoj.

Studentai iškėlė ant vėliavos stul
po mėliną vėliavą su užrašu “iStrei- 
kas.” Policija norėjo vėliavą nuimti, 
bet (Studentai policiją išvaikė.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ FA
ŠISTAI RENGIASI UŽGRIEBTI 

VALDŽIĄ

NEW YORK, Lapkričio 21. —Ge
nerolas Smedley Butler iškėlė aikštėn, 
kad SAV kapitalistai rengiasi prie fa
šistinės diktatūros įvedimo. Sako, jis 
gavęs pasiūlymą suorganizuoti fašis
tinę armiją iš 500,000 fašistų. Tam 
esąs sudarytas ir piniginis fondas iš 
$3,000,000. Už kokių metų laiko tas 
generolas turėtų užimti Washongtoną 
ir įvesti fašistinę diktatūrą, panašiai, 
kaip Hitleris padarė- Vokietijoj.

Nuteisė Flin Flon.-n 
Streiko Vadus

WINNIPEG, Lapkričio 14. —Kapi
talistinis teismas The Pas mieste nu
teisė tris Flin Flon streiko vadus, J. 
Ooleman, 2 metams sunkiųjų darbų 
kalėjiman; M. Mariowie ir B. Ross, 1 
met. sunkiųjų darbų kalėjiman. Jie 
buvo apkaltinti vadovavime Flin Flon 
mainierių streikui birželio mėn.

KDAL duoda apeliaciją į augštesnį 
teismą. Tuom pat laiku šaukia darbi
ninkų organizacijas siųsti protestus ir 
reikalauti juos paliuosuoti. Protestus 
reikia siųsti Manitobos prokurorui, 
Attorney-General of Manitoba, Par
lament Buildings, Winnipeg, Man.

AMSTERDAM, Lapkričio 4. —Da
nijos valdžia įsakė sunaikinti. 150,00'0 
melžiamų karvių, kad pakelti pieno 
kainas. Gi tuo tarpu ir Danijoj bedar
biai kenčia didžiausį badą. Tai bent 
tvarka.

TORONTO, Lapkričio 24. — Neti
kėta naujiena visam Kanados darbi
ninkų judėjimui. Lapkričio 24 dieną 
parvyko Torontan netikėtai paleistas 
iš (Kingstono kalėjimo draugas Tim 
Buck, Kanados darbininkų vadas.

Nors kalėjimo viršininkai dėjo pas
tangas, kad išleidus jį nežinia, kad ne
suspėtų darbininkai surengti patiktu- 
vių, bet nors ir per trumpą laiką, virš 
6,000 darbininkų susirinko ant stoties 
pasitikti jį.

Net pati buržuazija prisipažįsta, 
kad net ir prince of Wales nebuvęs 
taip entuziastiškai patiktas, kaip drg. 
Tim Buck. Tiesiog laukinė minia pali
ko savo vadą išvydusi. 15 minučių ji 
nešė ant rankų draugą- Tim Buck.

Draugas Tim Buck buvo labai nu
džiugintas tokiu entuziazmu. Jis pa
reiškė, kad kuomet jis buvo- areštuo
tas ir teisiamas, tai į protesto mitin
gus tesusirinkdavo po tris šimtus, o 
dabar net keli tūkstančiai ir į tokį 
trumpą laiką. Jis sako, kad apsimoka 
eiti kalėjiman, kuomet tenka tokią 
pažangą matyti darbininkuose už tą 
idėją, už kurią jis buvo įkalintas.

Draugo Tim Buck susilaukimas yra 
didelis Kanados darbininkų laimėji
mas. Buržuazija buvo pasikėsinus nu
žudyti jį kalėjime. Tim Būck sako, 
kad 6 -kulkos buvo paleistos į jo ka
merą. Neteisingai buvo nuteisę jį už 
kalinių streiką. Jis išgelbėjo visą ka
lėjimą nuo sunaikinimo. Tačiaus ka
pitalistinis teismas nors ir pats pripa
žino, kad jis nekaltas, vistiek nuteisė 
dar 9 menes. Buvo manyta pridėti 
net 7 metus, bet nepasisekė suprovo
kuoti. Visą laiką kalėjime laikė užda
rytą urve, kad palaužus jo sveikatą.

Masių pasipiktinimas valdžiai ir 
dideli 'reikalavimai privertė valdžią 
paleisti jį. Mes turime jį vėl mūsų 
tarpe. Savo vadą turėdami dabar tik 
dar daugiau kovokime už savo teises.

PIRMAS RAJONAS PASISTŪMĖ PIRMYN;
ANTRAS RAJONAS PIRMOJ VIETOJ

♦-———--------------------------------

VOKIETIJOS ARMIJA 
NEKLAUSO HITLERIO

PARYŽIUS, Lapkričio 24. — Fran
cijos laikraštis Le Journal praneša, 
.kad Vokietijos armija priešinasi Hit
leriui, kuris nori į visas vadovauja
mas vietas pastatyti savo partijos ly
derius. Armija sakanti, kad ji nori ir 
toliau būti sprendėja šalies reikalų.

Taipgi pranešama, kad Vokietijos 
armija ir fašistiniai būriai dabar la
bai mokinami muštro. Net kalėdinės 
vedybos armijoj panaikinta, kas pas 
Vokietijos armiją yra dideliu papro
čiu vestis apie kalėdas. Sako prisibi- 
joma išorinių ir .vidujinių priešų.

SURADO KAIP PADARYTI 
GAZOLINĄ Iš VANDENS

’ ROUEN, Francija, Lapkričio 3. — 
Caroiie Van Paassen rašo, kad ji čia 
apsilankius pas vieną išradėją, kuris 
išrado, kaip pagaminti gazoliną iš 
paprasto vandens. Tas gaminimo bū
das esąs kur kas pigesnis. Iš galiono 
vandens jis galįs padaryti galioną ga
zolino.

Sako aliejaus karaliai labai susirū
pinę tuo išradimu. Du kartu kaž kas 
norėję išsprogdinti jo laborotoriją.

Iki 28 d. lapkričio, sąvaitraščio fon- 
dan sukelta aukų $516.01; Naujų skai
tytojų gauta — 104.

Antras Rajonas tebestovi pirmoj 
vietoj su $225.94 aukų ir 17 naujų 
skaitytojų. Kvota: $350 aukų ir 75 
nauji skaitytojai.

Pirmas Rajonas atsistojo iš pasku
tinės vietos į antrą, su $132.83 aukų 
ir 33 naujais skaitytojais. Kvota: 
$300 aukų ir 75 nauji skaitytojai.

Trecias Rajonas stovi trečioj vietoj 
su $82.96 aukų ir 17 naujų skaitytojų. 
Kvota: $250 aukų ir 50 naujų skaity
tojų.

Ketvirtas Rajonas stovi ketvirtoj 
vietoj su $30.95 aukų ir 7 naujais 
skaitytojais. Kvota: $100 aukų ir 25 
nauji skaitytojai.

Iš draugų amerikiečių gauta $40.08 
aukų ir 14 naujų skaitytojų.

Per administraciją gauta $9.25 au
kų ir 16 naujų skaitytojų.

Per pirmą pusę vajaus laiko, sukel
ta pusė fondo. Naujų skaitytojų tik 
trečdalis kvotos teišpildyta. Vajinin- 
kai dar turi būti labai atsargūs, kad 
neatslūgti darbe, ypač naujų skaity
tojų gavime rimtas pavojus, kad tik 
(išpildžius kvotą.

Ką sakote draugai iššauktieji į 
lenktynes, kurie dar neatsiliepėt ? Ar 
gi taip ir pasiduosite nutylėjimu.

BIAURI REAKCIJA QUEBEC 
PROVINCIJOJ; NET BIBLIS- 

TAI PERSEKIOJAMI
QUEBEC, Lapkričio 21. — Du bib- 

listai, G. N. Brodie ir G. <C. Barrett, 
kaltinami -kurstyme prieš esamą tvar
ką. Jie buvo pavasarį pagauti plati
nant bi-blistų 'literatūrą Quebec pro
vincijoj.

FAŠIZMO SIUTIMAS FINIJOJ 
NERANDA GALO

MASKVA, Lapkričio 16. — Pagal 
pranešimus iš Helsinigforso, Finijos 
sostinės, Finijoj eina masiniai areštai 
priešfašistinių kovotojų. Draugas An- 
tikainen, Finijos Komunistų Partijos 
vadas, areštuotas ir gresia jam mir- 
tin nusmerkimas. Lydia Rask, darbi
ninkė, kovotoja prieš fašizmą, nužudy
ta. Policija pranešė, kad kalėjime ji 
pasikorus.

Fašizmas labai plačiai vartoja tą 
pasikorimą ar pabėgimą7 pasiteisini
mui savęs.

SUVIENYTOS VALSTIJOS 
KARO KURSTYTOJOS

•SWARTHMORE, Pa., Lapkričio 17. 
SAV ‘senatorius Gerald P. Nye, amu
nicijos tyrinėjimo komiteto pirminin
kas pareiškė, kad ^šiandien pasaulis 
daug arčiau prie karo, negu buvo tris
dešimt dienų prieš pereitą pasaulinį 
karą.”

Pažymėjęs, kad Roosevelto budže- 
tas del karo reikalų yra kur kas di
desnis, negu kitų šalių, jis pridėjo: 
“Mes esame vadai to judėjimo, kuris 
visuomet veda prie karo.”

PARAGUAYUS GIRIASI, KAD 
SUMUŠĖ BOLIVIJĄ

ASUNCTION, Lapkričio 19. —Pa- 
raguayaus valdžia paskelbė, kad su
mušus Boliviją ant tiek, kad vargiai 
pastaroji begalėsianti ilgiau laikytis.

Tos abi šalys jau gerokas laikas, 
kaip pešasi del Chaco teritorijos, kur 
yra dideli žibaho šaltiniai. Geriau pa
sakius, tai Anglijos ir Amerikos im
perialistų susikirtimas, nes tos šalys 
varžosi už tos žemės kontroliavimą.



Puslapis antras DARBININKŲ iODIS

Darbininku Žodis
(THE WORKERS’ WORD)

Lietuvių darbininkų laikraštis. Iše ina du kartu į mėnesį.
Leidžia “Darbaninkų žodžio” Draugija.

Prenumeratos kaina Kanadoj, Suvienytose Amerikos
Valstijose ir Anglijoj: metams $1.00;

6 mėnesiams 60 centų.
Visur kitur: metams $1.50; 6 mėnesiams 60 centų.

Adresas: 184 Spadina Ave., Box 31, Toronto, Ont.

DRAUGAS TIM BUCK VĖL DARBININKŲ 
TARPE

Lapkričio 24 dieną darbininkų spaudžiama 
Kanados valdančioji klasė turėjo atidaryti ka
lėjimo geležines duris'ir išleisti darbininkų my
limą vadą. Jis vėl su mumis!

Tai nepaprastai linksma naujiena visiems 
Kanados darbininkams. Draugo Tim Buck ir 
jo draugų asmenyje Kanados valdančioji klasė 
kėsinosi parodyti Kanados darbininkams, kad 
komunizmui Kanadoje nėra vietos. Tim Buck 
ir jo draugai buvo nuteisti už tai, kad jie pri
gulėjo Komunistų Partijai, kad buvo jos vadai. 
Jų vardu Kanados buržuazija teisė Komunistų 
Partiją, kuri yra visų,darbininkų kovų organi
zatorius ir vadas, kuri veda darbininkų klasė iš 
skurdo ir vergijos į geresnį, socialistinį gyve
nimą. Draugo Tim Buck paliuosavimas yra, to
dėl, kartu ar revoliucinio judėjimo vado, Komu
nistų Partijos laimėjimas. Laimėjimas viso Ka
nados darbininkų judėjimo.

Tim Buck paliuosavimas dar kartą įrodo, 
kad darbininkai gali atmušti kapitalizmo ataką 
ant darbininkų. Juk buvo rašyta mūsų laikraš
tyje, ką Bennettas pasakydavo darbininkų dele
gacijoms, kuomet nuvykdavo su reikalavimais. 
Jis sakė, kad kol jis valdžioj bus, Tim Buck nei 
kiti nebus paleisti, kol jie atsėdės iki paskuti
nės minutės.

Laimėjome didelį mūšį. Dabar tuomi nau
dokimės ir nebeatleisdami dar daugiau organi- 
zuokimes. Reikalaukime panaikinti 98 sekciją 
ir legalizuoti Komunistų Partiją!

Bet tai kunigiškai CCF ir jos vadams daro
si vis sunkiau. Viena, kad jos vadų tuščios kal
bos pradeda nebepatenkinti plėšiamų masių, o 
antra, tai kitas nuotikis prispirta juos prie sie
nos. Bennettas susipiovė su savais draugais už 
taktiką ir suskyla jo reakcinė partija. Visi Be- 
nnetto reakcingumu nepasitenkinę konservaty- 
vai atplyšta. Jiems vadovauja demogogas Ste
vens, išmestas iš Prekybos ir Pramonės minis- 
terio ir tos nelaimingos “žemų algų” tyrinėji
mo komisijos pirmininko vetų. Jis dabar “mažų” 
žmonių akyse liko didžiojo kapitalo kankiniu ir 
įgyja iš jų didelę simpatiją. Sako, kad dabar jis 
organizuos Nacionalę žmonių Partiją.

Tos naujos partijos pasirodymas ir yra di
džiausia bėda CCF vadams, nes visi “maži” žmo
nės kaip tik ir yra CCF nugarkaulis. Numato
ma,kad Stevensas atimtų juos iš Woodswortho, 
nes Woodsworthas jau nusidėvėjo jų akyse ir 
nustoja simpatijos, o Mr. Stevensas dabar visu 
smarkumu akėja “didjį” kapitalą.

Prisidėti Woodsworthui prie Stevenso bū
tų neblogai, bet tada jis atvirai atsistotų fašistų 
pusėn ir nebegalėtų mulkinti darbininkus. Pa
skelbus opoziciją Stevenso partijai gręsia nete
kimas savo nugarkaulio.

Mažesnieji CCF vadai, ypatingai tie, kurie 
buvo išmesti iš CCF už reikalavimą bendro 
fronto su komunistais, pranašauja, kad Woods
worthas ir jam lygūs tūzai susidėsią su Steven- 
su. Tas, sako jie, būsią didelis smūgis CCF par
tijai, kokio dar ji neturėjusi. Ateitis parodys.

čią uniją, nes uniją sudarome mes pa
tys darbininkai ir pas mus yra gerų 
norų. Kalta vadovybė, kuri vis dau
giau ir daugiau parsiduoda bosams.

Taigi, mes turime eiti prie to, kad 
mūsų unija tarnautų mums patiems, 
o ne bosams palaikymui darbininkų 
išnaudojime. Kada mes nusivalysime 
išdavingos savo vadovybės, tuomet' ir 
savo reikalus pajėgsime ginti. Reiš
kia turime palikti visi aktyvūs ir tuo
mi ginti savo reikalus.

—Dzūkas

Kaip Žvėriškai Puolė Policija (į 
Mušeikomis Streikierius i IStreikierius

“DARBININKŲ ŽODŽIO” VAJUS REIKIA 
PASMARKINTI

Turint mintyje, kad prisirengimas vajui 
buvo pradėtas už mėnesio laiko prieš vajų ir 
net dirbti kai kur pradėta, tai dabartiniai re
zultatai nėra jau taip geri. Pusė laiko jau pra
ėjo, o prenumeratų kvota dar tik trečią dalį te- 
išpildyta. Finansinė, tiesa, peršokta per pusę, 
bet dar labai daug trūksta. Gi tas entuziazmas, 
kuris pasireiškė per pirmą pusę vajaus, atrodo 
menkėja, kas rodo, kad gali būti daug lėtesnis 
tempas ir kvota neišpildyta.

Draugai ir draugės! šis vajus yra didelis 
mūsų užsimojimas ir būtinas užsimojimas, nes 
klasių kovos paaštrėjimas ir mūsų judėjimo pa- 
'didėjimaš būtinai reikalauja sąvaitinio lakraš- 
čio. Todėl visi udarninkai meskitės į energingą 
darbą! Taipgi mūsų gausūs rėmėjai, nepagailė
kite paremti šiuo kartu, nes tai labai svarbus 
reikalas. Vieną kartą į metus paaukoti keletą 
dolerių dirbančiam darbininkui savo spaudos 
reikalams nėra daug. Taipgi užsiprenumeruo
jant laikraštį galima paremti. Juo daugiau tu
rės jis skaitytojų, tuo bus lengviau palaikyti.

Visi į talką “Darbininkų žodžiui,” kad jis 
išeitų sąvaitiniu nuo Naujų Metų!

CCF VADAI ATSIDURIA ANT BIAURIOS 
IR PRAŽŪTINGOS KRYŽKELES

Nors sabatažuodami bendrą frontą kovai 
prieš karą ir fašizmą CCF vadai įrodė, kad jie 
stovi su fašizmu, bet pagelba “kairių” frazių 
jie vis dar galėjo iki šiolei šiek tiek užsimaskuo
ti save ir nors smulkiosios buržuazijos akyse 
pasirodyti kaip socialistais, reformistais. Jų re- 
formistinė programa net dvasiškijoj rado ne
mažą pritarimą, nes ji mato, kad CCF yra tas 
buomas, kuris laiko apsupęs nemažą dalį dar 
kiek geriau stovinčių darbininkų ir smulkiosios 
buršuazijos.

DARBININKŲ STREIKAI PRIE LIBERALŲ 
VALDŽIOS IR KOKIA PAMOKA Iš TO

Prieš Ontarios provincinius rinkimus ko
munistai pakartotinai sakė darbininkams, kad 
liberalai nebus geresni darbininkams, jei jie ir 
daug žada. Darbininkai nepaklausė komunistų. 
Darbininkai balsavo už liberalus manydami, kad 
tikrai nusikratys reakcinės valdžios.

Ką dabar mes matome ? Ar neišsipildė ko
munistų perspėjimas?, šimtu nuošimčių išsipil
dė. Liberalai darbininkus persekioja dar dau
giau. Skirtumas tik toks, kad darbininkų dele
gacijoms ir per spaudą prižada pilną laisvę or
ganizuotis, streikuoti ir pikietuoti. Net ragina 
organizuotis. Bet kuomet darbininkai sustrei
kuoja, tuomet panaudoja dar negirdėtą užpuoli
mą.

Nuo liberalų išrinkimo tik Ontarijoj įvyko 
gana daug streikų. Tačiaus visi tie streikai bu
vo bjauriausiai terorizuojami. New Toronte bat
siuvių streikas yra gyvas pavizdis to teroro. 
Arti šimto darbininkų areštuota ant pikieto li
nijos. Vienas streikieris nuteistas net dviem 
metam į Kingstoną už pikietavimą. Dabar miš
kų darbininkų streikas sulaužytas per žvėrišką 
policijos puolimą ant streikierių. Gi Roebuckas 
ir Hepburnas ir dabar dar vis kalba, kad dar
bininkai turi pilną teisę streikuoti ir pikietuoti.

Darbininkai turi imti pamoką iš to. Turi 
suprasti, kad liberalai yra ne darbininkų reika
lų gynėjai, bet kapitalizmo gelbėtojai. O kapita
lizmą gelbėjimas be masių apiplėšimo negali
mas. Liberalai duoda daug pažadų tam, kad už- 
bovyti darbininkus ir užbovytus paskui leng
viau apiplėšti. Ir atsiekė to. Miškų darbininkus 
jau pardavė bosams. Streiko pralaimėjimas y- 
ra didelis smūgis darbininkams miškuose. Bo
sai dabar griebsis didesnio išnaudojimo.

Darbininkai neturi ilgai galvoti, bet grei
tai griebtis organizavimosi. Kuomet bus gerai 
organizuoti ir supras, kad tik kovoje jų laimėji
mas, tuomet valdžia vėl bus nugalėta, kaip bu
vo kad nugalėta konservativų. Didžiausias te
roras siautė, bet darbininkai tuomet galėjo lai
mėti nemažai streikų. Miškų darbininkų strei
kas pralaimėtas ne dėlto, kad per didelė reakci
ja siautė, bet kad daugelis darbininkų buvo ne
pasirengę kovai, netikėjo, kad reiks susitikti 
su tokiu teroru. Liberalų valdžios demogogijos 
buvo apvilti.

Nereikia užmiršti ir rinkimų laike, kad da
bar atiduoti balsus komunistams. Artinasi mies- 
tavi rinkimai po visus Kanados kampus. Libe
ralai senai sėja savo pažadus. Bet jų pažadai 
pažadais ir pasiliks, nereikia jiems tikėti. Rin
kite komunistus, kurie niekad darbninkų reika
lų neišduos. -

“Priekalo” Vajaus 
Sąlygos

Kad plačiau paskleisi “Priekalą” 
šiaurės ir Pietų Amerikoj lietuvių 
darbo masėse, “Priekalo” redakcija 
skelbia tarp 1934 met. lapkričio— 
1935 met. sausio 30 dien. “Priekalo” 
platinimo vajų. Vajaus dalyviams pre
mijuoti sudaromas fondas iš sekamų 
leidinių:

1. ižumalas “Internacionalinė lite
ratūra” anglų kalba—metinė prenume
rata.

2. Knorin, VKP (b) istorija (liet, 
kalba. Paruošta spaudai).

3. V. Žalionio, J. Juraitės, F. So- 
dainilo ir A. Tremtinio raštų rinkiniai.

4. Liet, sovietinės literatūros al
manachas “Po raudonąja vėliava.”

<5. Lenin, Imperializmais.
6. Stalin, Apie leninizmo pamatus 

ir — Del leninizmo klausimų.
7. Marks ir Engels, Komunistų 

manifestas (Išeina 1935 m. pradžioj 
drg. Kapsuko vertime).

Premijos išskiriamos į tris rūšis:
Pirma:—gauna surinkusieji ne ma

žiau 20 “Priekalo” metinių prenume
ratų—visas virš išvardintas knygas 
ir žurnalą kartu.

Antra:—surinkusieji ne mažiau 10 
metinių prenumeratų—gauna 1 arba 
2-rą ir 4 ir /vieną iš sekančių (5-7).

Trečia:—surinkusieji ne mažiau 5 
prenumeratų—2 arba 4-tą ir vieną iš 
sekančių knygų (5-7).

“Priekalo” skaitytojai, išsirašiusie
ji iki 15 sausio 1935 metams “Prie
kalą”, gauna nemokamai “Komunistų 
manifestą.”

Platintojai: Geresnieji platintojai 
turėjo gaut premijas dar šiais me
tais, bet del atsiskaitymo užvilkini- ’ 
mo platintojų premijavimas tenka su
turėti. 1933-34 m. “Priekalo” platinto
jai, išplatinę visus “Priekalo” nume
rius ir pilnumoj atsiskaitę už išpla
tintus numerius, jei platinimui ėmė 
ne mažiau 15 egz.—gaus 1-ją premi
ją (visas knygas ir žurnalą kartu); 
kiti (ėmę po 5-10 egz.) ir pilnumoj 
išplatinę ir atsiskaitę—2-rą premiją; 
išplatinusieji ne mažiau 80 nuošim
čių “Priekalo”—3-čią premiją.

Atsiskaitymo laikas už 1933 metus 
—ne vėliau lapkričio 15 d.; už 1934 
metus—ne vėliau vasario 1 d. 1935 m.

“Priekailo” Redakcija.

OOCHRANiE, Ont. — Matydama 
kompanija, kad streikieriai gerai lai
kosi vienybės ir be pakėlimo algos 
negrįš dirbti, tai pasišaukė valdžią į 
pagelbą, kuri atvežė 40 policmanų ir 
prisamdė daug mušeikų del sulaužymo 
streiko. Pirmo lapkričio surinkę apie 
15 skebų Cochrane vežė į kempeš dirb
ti. Nors buvo streikierių akmenimis 
apmėtyti, bet išvežė. Antrą dieną ir
gi mėgino vežti, bet streikieriai pa
stojo jiem kelią. Tuomet policija su i 
mušeikom žvėriškai puolė streikierius 
mušti. Daug sumušė ir apie 6 areš
tavo, tarp kurių ir draugas K. Lapie- 
nis smarkiai nukentėjo, nes policija 
smarkiai sumušė. Pasisotinus nekaltų 
darbininkų krauju, tą pačią dieną po
licija atvažiaivo į Smooth Rock Falls 
pikieto linijos laužymui. Kadangi mū
sų buvom apie 30 streikierių, o jų ke
lis sykius daugiau, tai be muštynių 
pasidavėm. Tris nužiūrėtus draugus 
areštavo, tarp kurių ir lietuvį drg. J. 
Baranauską. Minėtą draugą įdavė vie
nas skebas^kad jį apstumdė ant pikie
to linijos.

Tai taip valdžia gina kapitalistų 
reikalus, kuomet darbininkai pareika
lauja žmoniškesnio atlyginimo už dar
bą. Valdžia pasiuntė ginkluotą polici- 1 
ją prieš begginklius darbininkus, kuri 
nekaltiem darbininkam suskaldė gal- 1 
vas, o kitus į kalėjimus sukišo.

Su didžiausiu teroru valdžiai pasise- 1 
kė palaužti streiką. Kai kurios kem- 1 
pės dirba. Prieš streikierius siaučia j

ti namo nieko nenuveikę.
Aš manau, kad mums būtų daug 

geriau prisidėti prie Toronto palaipi
nės draugijos ir veikti iš vieno. Ta 
draugija per savo gyvavimą yra už
sitarnavus darbininkų pagarbą.

Airijos Jonas.

Iš Montrealo Lietuviu Siuvėju Veikimo
Tarpe lietuvių siuvėjų veikimo yra 

kas tai nesveiko, kad kaskart žygiuo
ja atgal, kas neša labai didelę blėdį 
bendrai visiem siuvėjam. Dar prieš1 
streiką daugiau dalyvumio buvo, bet 
dabar visai gęsta energija.

Nepasitenkinimas streiko “laimėji
mu,” kurį sabatažavo vadai, išeidami 
prieš streiko reikalavimus, kuriuos 
nariai statė, būtent įvesti są vai tinę 
sistemą, ką vadai atmetė, bijodami 
nuskriausti bosus. Už tai darbas pali
ko ant nuošimčių, būtent 20 nuošim. 
Tuomi daug pasipiktino, ne vien lie
tuviai, bet bendrai visi siuvėjai. Da
bar po streiko pasirodo, kad ir tą, 
ką patys viršininkai priėmė į reikala
vimus, ne visur duoda. Kai kur duo
da 10 nuoš., bet kai kur nieko.

Bet tas neturėtų sulaikyti siuvėjus 
nuo aktyvumo už savo reikalus. Va* 
dai to ir nori, kad nariai nustotų rei
kalavę iš jų rūpintis narių reikalais. 

' Jie tada gaudami riebias algas gali 
ramiau uliavoti su basais. Tą mes 
turime turėti mintyje. Gi griežti mū
sų reikalavimai verčia juos kiek skai
tytis su mumis. Kitaip tai nieko iš jų 
ir negausime.

Aš matau vieną, narių kaltę, tai 
kad nariai nekelia ant susirinkimų vi
sų negerumų, bet reiškiasi nusilenki
mu ir į susirinkimus nesilankymu. O 
tas ir labai prasta taktika. Reikia vi
siems dalyvauti susirinkimuose ir rei
kalauti daugiau teisių savo mintims

išreikšti, o ne bėgioti ir pasiduoti ko
kiam vienam dirigentui.

Į atsibuvusį pirmą po sreiko susi
rinkimą, kur buvo su pranešimais, 
labai mažai kas atsilankė. Bet dar bū
tų buvę pusė bėdos. Visa bėda buvo 
tame, kad susirinkimą pradėjus, pir
mininkas jokios dienotvarkės neturėjo, 
gaudėsi iš visų kraštų visokių minčių. 
Prieš susirinkimą valdyba neturi jo
kio pasitarimo, matomai vienas as
muo vadovauja. Tas turėtų būti taiso
ma. Pradėjus duoti pranešimą apie iš 
šapų išmestus ir pradėjus nariams 
karščiau kalbėti prieš unijos tvarką, 
tai pirmininkas pradėjo karščiuotis 
ir bėgti iš pirmininko vietos, kas su
darė labai prastą įspūdį nariuose; at
rodo, kad gina ne narius, bet unijos 
galvas. Tas neturėtų pasikartoti, nes 
kenkia pačiam mūsų darbui organiza
vime skyriaus. Turime daugiau dirbti 
ir tvarkingiau, nes tai reikalas labai 
svarbus. Be to mes negalėsime atsiek
ti užsibrėžto tikslo.

Kokios Pasekmės
Tuo jaus mes matome antrame su

sirinkime po to triukšmingo susirinki
mo. Visai mažas skaičius atsilankė, 
dar mažiau ima aktyvumą kalboje; 
kurie dar ima, tai tik drąsiausi ir ga
linti atremti užmetimus. Už tai ir ne
buvo nieko pamokinančio. Tik biznio 
agentas Walsh kalbėjo, kad reikalin
ga stipriai laikytis prie Amalgamei-

tų, kurie, girdi, nesikiša į politiką, d 
tik ekonominiais reikalais rūpinasi.

Tas ponas kitas unijas išpeikdamas 
norėjo įpiršti nariams savo unijos va
dus, bet klausytojai jautė, kad jam 
reiktų kiaušinį paleisti. Darbininkai 
jau žino, kad be politikos ir unijos ne
gali pajėgti kovoti su bosais, nes bo
sai kaip tik ir naudojasi politika.

Tas ponas taipgi norėjo pameluoti, 
Ikad Montrealo siuvėjų darbininkų 
industrinė unija pralaimėjus streiką 
ir dabar daugelis darbininkų negalį 
atgauti darbo.

Mes gi žinome, kad net 25 šapose 
unija pripažinta ir visi reikalavimai 
patenkinti, kuomet ir kitose šapose 
algos pakeltos. Į streiką buvo išves
ta 90 šapų.

Taigi, matote, kad daug laimėta, 
kurios šapos geriau laikėsi, tai pilnai 
laimėjo. Kitų šapų darbininkai buvo 
bailesni, tai unija buvo priversta at
šaukti streiką, kad darbininkai galėtų 
geriau susiorganizuoti ir paskui lai
mėtų. Tai labai išmintingas unijos 
pasielgimas. Taip pat unija pereika- 
lavo, kad visi streikieriai būtų priim
ti atgal ir nebūtų persekiojami.

Bet paimkime Amalgameitų. Jau 
keliolika metų gyvuoja ir streikai pa
skui streikus ir organizuota stipriai, 
bet kasdien vis daugiau ir daugiau 
pasiduoda bosams.

žinoma, mes negalime kaltinti pa-

WINNIPEG, MAN.
Iš Winnipego Lietuvių Darbininkų 

Pašalpinės Draugijos Veikimo
Virš minėta pašalpinė draugija bu

vo įsteigta 1911 metais, gruodžio 3 
dieną, ir skaitoma kaipo seniausia 
lietuvių organizacija Winnipege. Ją 
suorganizavo visiem kanadiečiam ge
rai žinomas senas veikėjas, K. Gin- 
kus ir dar pora lietuvių, kurių pavar
džių nepamenu.

Nors po karo nemažai lietuvių at
vyko Kanadon ir nemažai apsistojo 
ir Winnipege (dabar Winnipege yra 
apie 300 gyventojų lietuvių, neskai
tant tų, kurie apsigyvena trumpam 
laikui), bet prie pašalpinės draugijos 
priklauso apie 30.

Kodėl taip yra, kame priežasis? 
Trumpai panagrinėję pamatysime, kad 
tame kalta pati draugija, nes jos kon
stitucija nevaržo įstoti į ją daibinin- 
kams priešingos nuomonės žmonėms. 
Tokiu būdu draugijoj atsiranda kele
tas suvargusių tautininkų, kurie ke
lia kliką draugijos susirinkimuose ir 
ardo draugijos veikimą. Tai .tokiu bū
du ateinantieji svečiai į susirinkimus 
pamato draugijos nesutartiną veikimą 
ir klyksmą nusigyvenusių kelių tautie
čių, kurie šaukia gvoltu ležuvius iški
šę. (Svečiai prisiklausę visko, kiek tik 
jiems pakanka, daugiau nei akių ne
parodo susirinkimuose.

Daug pakenkdavo draugijai ir per 
laikraščius užsipuldinėjimai prieš dar
bininkus. Kam gi norėsis remti tokią 
draugiją remti, kuri eina prieš darbi
ninkų reikalus. Del to draugija ir nu- I 
puolė duodama perdaug valios nusi
dėvėjusiems fašistukams.

Artinas rinkimai į draugijos valdy
bą. Patartina išrinkti pažangius dar
bininkus, kurie pakeltų draugijos var
dą. Kitaip ta draugija visai neteks 
darbininkuose pasitikėjimo ir užvers 
kojas. Prie dabartinės valdybas ne
kartą buvo taip, kad /valdyba paskel
bia Susirinkimą, o pati išvažiuoja ge
rų laikų ieškoti, maudytis ar kokiais 
kitais asmeniniais reikalais kur išsi- 
baladoja, o nariai susirinkę į svetai
nę turi laukti ir nesulaukus nieko er

—

didelė diskriminacija. Daugn^ 
kierių nebegaus darbo savoji! 
se, nes priimta daug skebų. 
tie darbininkai nenusimeni 
buosis tarpe darbininkų, 
tinti jų (valią, kad kitą kaitf 
duotų taip greitai vergijai

Kapitalistų!

Montrealo D 
ninkai Kovoj 
Reakcija Ir J

Lapkričio 11 dieną įvyko 
delis mitingas prieš karą i 
YMCA svetainėj. (Mitinge 
buvo virš 1,000 ir apskaiti 
daugiau ne pusė buvo franc 
kasią dalį sudarė anglai ir ki

Kalbėtojų tarpe taipgi kalbi 
keturi francuzai, kurių tarpe 
kuri smarkiai smerkė karą ir 
Buvo vienas delegatas nuo 00 
nos nuo socialistų. Socialistas 
kė, kad mes tų klaidy nepada 
kokias klaidas pato aocialdem 
tų vadovybė Vokietijoj kitur, 
du delegatai nuo JKL, tarnų 
karščiausiai pasitiko. Vtem 
tas buvo nuo fašistų koltai 
Populiarity kliubo. Jis pwi 
jie gavę registruotą laišką u 
bų pirmininko, kuriame 
kad visi kliubai greitai busi 
šistų kliubai. Tas kliubas o 
tą vadovybę atmesti ir virsi 
prisidedą prie darbininkų jud 
kalba buvo nutraukta did 
plojimo.

SAVITARPINIS
LAVINIMASIS

KAPITALISTIN&S VALSTYBĖS 
DARBININKŲ DVASIOS PA

VERGIMO ORGANAI

Sunku yra ūkininkui sugavus lauki
nį arklį kinkyti į žagrę, vežimą arba 
dėti ant jo balną ir joti. Už tai mes 
laibai mažai užtiktume tokių ūkininkų, 
kurie nedresiruotą arklįį kinkytų į 
žagrę. Pirmiausiai jie gyvulį pralavi- 
na, tik po to skiria jam atlikti tam 
tikras pareigas. Tas pats yra su ka
pitalistine tvarka. Kapitalistai trokš
dami išspausti iš danbininjkų daugiau 
pelno, jie ingi stengiasi, kad nereiktų 
darbininkus visados spirti šiurkščio-
inis priemonėmis prie darbo, bet jie 
šalę naudojamų šiurkščių priemonių 
stengiasi prie to darbininkus pripra

tinti. Kitaip sakant, pavergti jų pro
tą, kad jie nemąstytų taip, ar kitaip, 
bet taip, kad darbininkų mąstymas 
išeitų ant naudos kapitalistų klasei.

Kaip fizinio, taip ir dvasinio dar
bininkų slopinimo- darbą atlieka pa
ti kapitalistinė valstybė. Iš įrankių 
dėlei dvasinio pavergimo darbininkų 
klasės, kuriuos turi kapitalistinė vals
tybė, reikia paminėti tris svarbesnius: 
valstybės mokyklą, valstybes bažny
čią ir valstybinę arba buržuazinės 
valstybės paturimą spaudą.

Buržuazinėse mokyklose nuo jaunų 
dienų vaikus pramokina šiek-tiek įkai
tyti, rašyti ir skaičiuoti. Prie to dar 
yra amatų mokyklos, į kurias tiktai 
turtingesniųjų darbininkų vaikai pa
tenka. Ant kiek kapitalistų reikalai 
nusako darbininkams pakilti moksle, 
ant tiek jie spiria darbininkus prie 
mokslo. Buržuazinėse mokyklose dar- 
bindnik vaikai yra mokinami, kaip pa
gaminti produktą, jį iškasti iš žemės 
gelmių arba užauginti žemės ūkyje, 
bet kuomet atsiranda kiek gudresnis 
mokinys, kuris pradeda per save arba 
per kitą studijuoti, kaip pasidalinti 
tuos jų pačių pagamintus produktus, 
tokį mokinį apšaukia buržuazinės mo
kyklos autoritętai niekšu, tėvynės iš
daviku ir jį ne tiktai išmeta iš mo
kyklos, bet dar sukausto jo rankas 
ilgiems metams geležiniais -pančiais. 
Kapitalistinė valstybė auklėja įvairius 
mokykloms specialistus dalei darbinin
kų apkvailinimo, apdūmimo ir .privedi
mo prie nuolaidumo, o tie specialistai, 
tai buržuaziniai mokytojai, profeso
riai, kunigai, vyskupai, buržuaziniai 
rašytojai ir laikraštininkai. Mokyklose 
tie specialistai mokina vaikus nuo 
mažų dienų įklausyti kapitalo, niekin
ti ir nekęsti revoliucinio judėjimo, gi
ria karalius ir kitus parazitiškų sos
tų savininkus. Beprotiškai mokina 
gerbti įvairius pramoninkus, būk jie 
neša liaudžiai gerovę steigdami fa
brikus del “darbininkų” gerovės ir mo
kina gerbti privatinę nuosavybę ir 
stengiasi įkalbėti mokiniams, kad jie 
užaugę nuoširdžiai dirbtų fabrikan-
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tams, nes tokiu būdu iri 
“turtingi.” Kunigai bažnyči 
niausiai gaudami algas iš 
mokina prisakymo: “Nėra 
kuri nepareitų nuo dievo,” 
bininkus, kurie šiek-tiekoį# 
sintis kapitalistų žiauru®. Jie 
pia paklusniai nešti ant saw v 
sunkų jungą, kurį uždeda kap 
tai, bet jei darbininkai ateisi 
tai kunigai griebiasi ginklo ir 
vol veriu rankose padeda kapia 
atginti jų reikalus.

Buržuaziniai laikraščiai tii: 
abi ausi buržuazinį melą. Mai 
darbininkų vedamas kovas ui d
kėlimą, apšaukia būk tai koc 
nori sudaužyti fabrikus, kad’ 
tų” mūs -krašto žmonės. Dibu 
niausiai staugia būk tai įsib® 
Maskvos ir tuo pačiu laito®) 
šištinę propagandą. Dabartį 
kuose nemažą rolę darbiniai 
nime atlieka buržuazinis mei 
tikslui yra gaminamos film#
mis mėgina skiepyti į darbini 
lą kapitalistinės tvarkos ge 
migdo daibininkų protą nuo 
gyvenimo. Taipgi didelis daifc
mulkinti įrankis yra radio, fa] 
pranešinėja
buliukų, kaipo viena iš geriami 
monių apibiaurOįi darbininkų 
mą. Argi Lengva darbininkui 
sąlygose išlipti iš tos bedun 
bes? Vienas Vokietijos impJ 
rašė: “Mum reikalingos nevi 
vių kojos, 'bet jų protas n 
Buržuazinė valstybė ir stefj 
darbininkų klasės išauklėti pnl 
gyvulį, kuris dirbtų kaip ar« 
tų priedinę vertę tir tylėtų bl 

Tuo būdu kapitallistinė tvtol 
tikrina sau būvį. Juoda 
mašina. Iš darbininkų klasei 
liovos sunkiama priedinė veil 
gyboje stovi kapitalistinė vi 
prižiūri, kad nebūtų sukilinl

Studijuokite “Valstybė ir 
ja” ir “Komunizmo ABC* h
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dijuoja čia vedamą skyrių n 
Veikiantis Komitetas nutarė H 
klausimus, į kuriuos kviečia n 
visas skaityojus šio skyriausi 
Geriausiai atsakęs-kiusi gaus*! 
nados Veikiančio Komiteto 
vanų. Knygą patys pasirink^ 
me laikraštyje skelbiamų.

Klausimai
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2. Kokias svarbiausias 
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WINNIPEG, MAN.

{Matydamas svarbų reikalų remti 
"Darbininkų Žodį” išsaukiu į lenkty
nes savus senus draugus, A. Naruta
vičių, S. Paknį, winnipegiecius, ir J. 
Savicką, Westboume, (Man. Aš, drau
gai, apsiimu aukoti $3.00 ir surinkti 
aukų apie $10.00 ir nors 3 naujus 
skaitytojus gauti. O ką jūs pasaky
site ant to. Jeigu sutinkate, atsiliep
kite per “Darbininkų Žodį.” Gal man 
padarysite sarmatą, tai aš jums dova
nosiu, bet dirbti reikės, kad mane pra
lenktume!.

mu ir kaipo ženklą, kad nepasiduosiu 
siunčiu. 10 nuoš. savo pažado.

Paulius Stukas.

MONTREAL, QUE.

Draugės Veronikos Yežimskaitės iš 
St. Boniface iššaukimą paaukoti dvie 
dienų uždarbį priimu. Taipgi priimu 
draugo Butrimo, kenoriečio, sukelti 
$5.00 ir gauti du nauju skaitytoju ir 
tuom pat laiku tą patį padaryti iššau
kiu šiuos draugus: Yuzoką, P. Staniš- 
kį, J. Snicerį, iSt. Antonia Mines, Bi- 
ssett, Man.

K. Ginkus.

HAMILTON, ONT.

Draugo A. Milkelionio iššaukimą au
koti dienos uždarbį sąvaitinio “Darbi
ninkų žodžio” fondan priimu ir iššau
kiu tą patį padaryti šiuos draugus: 
S. Doveiką, montrealietį, V. Romaną 
ir J. Ališauską, vinelandiečįus. S

A. Doveika.

FORT WILLIAM, ONT.

Gerbiami draugai! Prisiunčiu jums 
blankas su $10.30. Tai tik pradžia. 
Tai tik mano pasidarbavimas ir nema
nau apsistoti, pilnai pasižadu tęsti tą 
darbą ir toliau. Taip pat raginu tą 
patį padaryti visus fortwilliamiečius.

J. Misevičius.

KAPUSKASING, ONT.

Draugo Miškų Darbininko iššauki
mą į lenktynes sukelti $20.00 ir gauti 
2 nauju skaitytoju kapuskasingiečių 
vardu priimu, nes sulyg apskaitliavi- 
mo numatoma, kad galiu sigti vie
nas jėgų del kolonijos mažumo. Todėl 
kviečiu į bendrą darbą K. Songailą, 
kaipo vietinį, kad geriau atsilaikyti 
nuo užpuolikų ant bedarbių.

Stasys.

FORT WILLIAM, ONT.

Draugo J. Misevičiaus iššaukimą į 
sociales lenktynes “Darbininkų žo
džio” vajaus darbe priimu su džiaugs-

J.. Urbonavičius.

MONTREAL, QUE.

Pastebėjau draugės Vilkienės ir J. 
Brogos iššaukimą prie išbudavojimo 
“Darbininkų žodžio” į sąvaitinį. 
Stengsiuos kiek leis galimybės dar
buotis ir dar nuo savęs iššaukiu į dvi
kovą drg. S. Doveiką ir M. Gudą (mon- 
trealiečius) sukėlimui .po $5.00 ir ga
vimui po du nauju skaitytoju.

P. Šiuplevičius.

TORONTO, ONT.

Brangūs Draugai ir Draugės! Kad 
padaryti “Darbininkų žodį” sąvaitiniu 
su šia darbymete, ir aš prisidedu, pa
sižadėdama sukelti ne mažiau $5.00 
aukomis ir gauti 2 nauju “Darbinin
kų žodžiui” skaitytoju ir šaukiu į pro
letarines lenktynes draugą P. Perge- 
lą, gyvenantį Windsore.

Z. Jakavičienė

TORONTO, ONT.

Norėdamas, kad “Darbininkų žo
dis” būtų sąvaitiniu ir kad jis galėtų 
mum kas sąvaitę pranešti darbininkų 
klasės žinias, aukoju jam vieną dole
rį ir iššaukiu tą patį padaryti savo 
draugus, W. Vilūną ir A. Kazakevičių, 
torontiečius.

Gal šie draugai man kailį išplieks, 
bet ir aš manau laikytis, dar dfoleris 
liko kešenėj.

J. Kižys.

A.L.D.LD. Reikalai
Iš ALDLD KANADOS VEIKIANČIO 

KOMITETO TARIMŲ

Lapkričio 25 dieną įvyko Kanados 
Veikiančio- Komiteto posėdis. Šiame 
posėdyje buvo apkalbėta ALDLD rei
kalai. Tarp svarbesnių tarimų yra šie:

KVK nutarė pravesti ALDLD vajų

pos turi perleisti per balsavimą ir su
gražinti blankas ne vėliau sausio 1 
1935 met. Pasiunčiama po dvi kopi
jas, vieną del kuopos, nusikopijavo 
mui balsavimo rezultatų.

J. Brukąs.
KVK Sekretorius

|l MONTREALO ŽINIOS
Sr3t3t3C3t3t3t3t3t3t3e3t3t3t3e3t3rO3K3t3t3t3CKX3nt3t3C3t3t3KX3C^^

“Darbininku Žodžio” Vajaus Eiga

gyvavimo istoriją ir pasistatykite sau 
išaiškinimui klausimą: Ką uždaryta
sis kliubas jums davė per jo gyvavi
mą? Kodėl buvo su policijos .pagelba 
mėtomi iš kliubo šiek-tiek protau
janti, kovingesni nariai? Jeigu šiuos 
klausimus išsiaiškintumėte teisingai,
tai atrasite, kad to kliubo gyvavimas 
jums užmušė daug energijos, kuri bū
tų naudingiau vartojama—skaitant 
darbininkišką spaudą, diskusuojant

uržuaznnį melą Man 
vedamas kovas užaį ;
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visomis įtemptomis jėgomis, kuris pra
sidės nuo sausio pirmo 1935 metais ir 
tęsis per tris mėnesius. Nutarta para
šyti paraginamus kuopoms, kad jau 
rengtųsi, užsidėdamos kvotas ir išsi- 
šaukdamos į lenktynes. KVK nenusta
to Kanadai kvotos, bet palieka tą pa
daryti kiekvienai (kuopai, nusistatyti 
sau kvotą .pagal jėgas ir aplinkybes.

KVK nutarė, kad gruodžio mėnesį 
būtų pravestas platus keturių sušau
dytų draugų—Požėlos, Giedrio, Čior- 
nio ir Greifenbergerio—paminėjimas. 
Kiekviena kuopa turi sušaukti masi
nius mitingus, įtraukiant kuodaugiau- 
siai lietuvių darbininkų ir darbininkių. 
Reikia ar ant blankų ar kitokiu kokiu 
būdu parinkti aukų Lietuvos politka
liniams per tą laikotarpį. Lietuvos fa
šistai turi sukišę į kalėjimus šimtus 
geriausių Lietuvos darbo masių reika- I 
lų gynėjų ir kankina nežmoniškai. Jje i 
laukia iš mūs pagelbos. Taipgi reik.a 
išnešti protestus prieš politkalinių ne
žmonišką kankinimą ir darbininkų 
persekiojimą. Reikalaukime jų paliuo- 
savimo.

KVK nubarė imti daugiau atsako
mybės “Priekalo” vajaus reikale. KVK 
užsideda Kanadoj per kuopas gauti 
100 naujų skaitytojų ir pakelti ant 
100 platinimą. Tai nėra didelė kvota. 
Kuopos turi užsidėti sau kvotas, kiek 
jos mano gauti “Priekalui” prenume
ratų ir kiek imti platinimui. Del pre
mijų udaminkams žiūrėkite šiame nu
meryje “Priekalo” redakcijos atsišau
kime.

KVK nutarė savitarpinio lavinimosi 
skyrių dar praplatinti, pridedant dar 
klausimus. Tą skyrių vedantis drau
gas pastatys klausimą, j kurį atsaky
ti bus kviečiami visi lietuviai darbi
ninkai. Kas teisingiausiai atsakys į 
tą klausimą, tas gaus dovaną—vieną 
kūną nors “Darbininkų žodyje” skel
biamų knygą—niuo Kanados Veikian
čio Komiteto. Už kiekvieną klausimą 
bus duodama viena dovana. Tą drau
gai gerai įsidėmėkite ir dėkite pas
tangas visi į pastatytą klausimą duo
ti atsakymą. Tas padės jums patiems 
prasilavinti.

KVK susirinkime buvo užtvirtintas 
kandidatų sąrašas ir nutarta, kad jis 
būtų greitai išsiuntinėtas kuopoms. 
Gruodžio mėnesio susirinkimuose kuo-

Parapijonu Teismas 
įvyks Gruodžio 7 d.

Spalio 30 dieną neužsibaigęs para
pijonu teismas buvo atkeltas į lap
kričio 9 dieną, kuris ir įvyko. Teis
mas prasidėjo nuo pat ryto. Kaip tik 
buvo atidaryta teismo salė, tuoj į ke
letą minučių buvo parapijionais užpil
dyti visi teismabučio suolai, nes ku
rie vėliau atėjo, nebebuvo progos ma
tyti teisme einančios komedijos.

Tardymas kun. Bubino ir jo advo
katų kalbos ėjo francuzų kalba, kad 
parapijonai negalėtų suprasti, ką jis 
meluoja prieš parapijonus.

Kaltinamiesiems buvo primetama 
bendradarbiavimas “Darbininkų Žo
dyje,” bet jiems atsakius, kad jie pir
mą kart mato šį laikraštį, tai teisė
jai ir kunigo advokatas davė perskai
tyti vienam iš kaltininkų “Darbinin
kų žodyje” tilpusią korespondenciją. 
Už kiek laiko buvo paklaustas kalti
ninkas, ką perskaitė tuose “Darbinin
kų žodžio” numeriuose ir ar viskas 
ten teisybė yra parašyta. Atsakymą 
gavo, kad nemokytas esąs, o ten pri
rašyta esą apie Ohicagą, New Yorką, 
Europą. Į tai teisėjas tuoj ištempė 
storąjį savo sprandą, užmesdamas 
kaltinamąjam kitą klausimą: “Jei tu 
nesupranti, reiškia tas laikraštis me
luoja.” Kaltinamasai atsakė: “Aš ne
galiu tvirtinti, kad jis meluoja.”

Bet po ketvirto jo užsispyrimo, kal
tinamasai turėjo pasakyti: “Neteisin
gai parašyta.”

Teisėjas net pasistiepė savo soste 
su ironiška šypsena, sakydamas: “Tas 
laikraštis meluoja, meluoja, jie visi 
melagiai.”

Tai buvo džiaugsmo, kad nuteisė 
darbininkų leidžiamą laikraštį prieš 
priešais sėdinčius darbininkus. Bet gi 
darbininkai sėdėdami padarė savo nu
sprendimą.

Matote, ne parapijonus teisia, bet 
laikraštį. Kapitalistai mano, kad jie 
nugązdins darbininkus ir tiuomi nubai
dys juos nuo darbininkiškos spaudos.

Kapitalistai “Darbininkų įžodį” ap
kaltino, nes jis teisingai rašė apie pa
rapijonu kovas su kunigu. Kapitalisti-

i

Štai kaip mūsų vajjninkai-udąrnin- 
kai stovi:

E. Vilkienė sąvaitraŠčio fondan turi 
sukėlus $15.00, 10 naujų prenumeratų 
ir 5 atnaujinus.

A. Minotaitė sąvaitraŠčio fondan— 
$25.00 ir 2 nauju skaitytoju.

E. Vilkis fondan $10.00, 1 naują ir 
1 atnaujintą.

E. Juraitienė—$9.00 ir 3 naujus.
J Vilkelis — $6.00 ir 1 naują pren.
E. Juškevičaitė — $6.00; M. Plače- 

nis — $1.00 ir du nauju; K. Juška — 
? (paslaptingai dirba pirmųjų vaji- 
ninkų tarpe); V. Nakrušienė — ? (ir
gi dirba paslaptingai); M. Gudas — 
$2.00 ir 1 naują; A. šilinis —$2.50; 
J. Smetona — $2.50; M. Smetonienė— 
$3.00; J. Naujokaitis — $1.00; K. Ki- 
likevičius — $8.00 ir 2 atnaujintus; 
J Petrauskas — $3.00 ir 1 atnaujintą; 
E. Kisielienė — $1.00; P. Šuplevičius 
—$2.50; E. Tamošiūnienė — $1.00; P. 
Skirka —$1.50; Jekubauskaitė—$1.00; 
Juozelaitienė — $1.00 ir 1 atnaujintą; 
J. Jurkštas — $1.00; J. Stukas—$1.50; 
A. Kavoliūnas — $1.50 ir 4 naujus 
skaitytojus; Stanaitis — $1.00; B. Ju- 
raitis — 1 naują skaitytoją; J. Rute- 
lionis — $2.00; V. Bunkus — $1.60 ir 
1 naują skaitytoją; šalaševičius — 
$1.00 ir Mariukas 1 atnaujintą.

Toliau seka eilė draugų ir draugių, 
paėmusių blankas aukų ir prenumera
tų rinkimui, bet Rajono Komitetui ne
teko sužinoti pasekmes, todėl čia ne
pažymime. Šitas vajininkų-udarninkų 
sąrašas paimtas iš salėje išvardintų. 
Tai pirmieji mūsų spaudos rėmėjai ir 
vajininkai. Tai darbininkų klasės he
rojai. Jų eilės kasdien skaitlingėja ir 
išaugs į dar negirdėtą Montreal© lie
tuvių istorijoj darbininkų spaudos va- 
jininkų eiles.

Pavizdingai Atliko Skaitytojo Pareigą

Bekeliaujant iš Montreal© į Lachine 
tikslu organizuoti ten ALDLD kuopą, 
teko užeiti pas drg. Petronius. Ten 
gyvena “Darbininkų žodžio” skaityto
jas drg. M. Jierkis. Po trumpo pasi
kalbėjimo drg. M. Jierkis paklojo ant 
■stalo penkinę ir sako: “Tai mokestis 
už mano gautą naują drg. P. Kvedaro 
metinę prenumeratą. Mano dar nors 
daug vėliau baigiasi, bet atnaujinu ir 
du doleriu aukoju “Darbininkų žo
džio” sąvaitraŠčio fondan.” Vėliau 
pridūrė: “Kiekvienas skaitytojas turė
tų nors tiek atlikti.”

Tai tikrai teisingas draugo M. Jier- 
kio pastebėjimas. Jeigu visi skaityto
jai taip savo pareigas atliktų, tai dar
bininkiška spauda niekados«neturėtų 
vrgo su finansais ir skaitytojų armi
ja mobilizuotųsi. Pati spauda sėkmin
giau galėtų eiti organizatoriaus pa
reigas.

Iššauktieji I Lenktynes Dar Ne Visi 
Darbuojasi

Prieš pradedant vajų visa eilė drau
gų ir draugių išsišaukė į lenktynes. 
Kaip kurie iš jų jau gerai ir pavizdin
gai lenktyniuojasi. Vieni jau toli pra
lenkę iššauktuosius, kiti pradeda silp
nai, bet yra vilties, kad gali pavyti ir 
pralenkti pirmuosius. Yra ir tokių, ku
rie be mūšio žada pasiduoti ar laukia 
“geresnių” sąlygų lenktynėms, kaip 
kad Grigaičio - “Naujienų” Transat
lantinis skridimas.

Laukimas ir atidėliojimas, tai pasi
statymas savęs bejėgiu, nerizikuoto- 
ju, nekovotoju ir neįvertinančiu mūsų 
klasinio darbo svarbos.

Nežinia ką veikia montrealieČių iš
šauktieji, Toronto draugai ir draugės: 
Dobrovolskis, Gincevičienė, B. Morky- 
tė. Iššaukusieji jau visi turi virš to,

ką iššaukime žymėjo.
Iššauktieji montrealieČiai pakol kas 

dar “very slow.” Draugas J. Vaitoška, 
K. Liukaitienė, A. Nakaitė dar net ne
stoję vajininkų eilėse. Drg. P. Šuple
vičius, M. Plačenis ir visa eilė kitų 
pradėję, bet smarkiai atsilikę. Man ro
dos, kad prisieis pasipirkti greituosius 
automobilius, kad pavijus ir pralenkus 
savo lenktynių kompanijomis. Geriau
sia iššauktųjų eilėse tuo tarpu pasi
rodo drg. K. Juška ir P. Uldukis. A- 
budu iššaukėją smarkiai supliekia. Iš
šaukėją E. Juškevičaitė turėtų pasi
skubinti.

Sekančiame numeryje visus montre- 
aliečius iššaukėjus ir iššauktuosius 
peržvelgsime, kad neliktų koks nors 
slapukas, tinginiaujantis klasiniame 
darbe.

Bendrai Apie Vajų ir Kvotą

Ligi šiai dienai (lapkr. 24) montre- 
aliečiai jau turi išpildę savo kvotą a- 
pie 40-50 nuoš. Arti pusė laiko vajui 
prabėgo. Turime dar labai ir labai į- 
tempti savo jėgas, kad kvotą išpildy
ti. Sulyg dabartinio vajininkų-udar- 
ninkų ūpo, tai yra rimtos perspekty
vos, kad kvota bus išpildyta. Montre
alieČiai ligi šiol buvo .paskutiniai tar
pe kitų rajonų ir viso Kanados darbi
ninkų judėjimo, bet tam laikas baigia
si. Mūsų vajininkai tariasi, kad visiem 
atkeršyti už tai, kam pirmąjį rajoną 
apmainę pastatydami ketvirton vie
ton. žūt-būt, bet gruodžio 31 dieną tu
rime sugrįžti į pirmą vietą, kuri mum 
priklauso net sulyg dokumentų.

Mūsų Pereitų Metų Vienas Iš žymiau
sių Udaminkų, B. Kvietinskas, 

Ir Draugai Nesnaudžia

Pernai vajus ėjo gana siaura plot
me, vien Montreale. šiais metais mū
sų udarninkai ne tik mieste ir prie
miesčiuose lietuvius darbininkus atlan
ko, bet mūsų žvalgai, B. Kvietinskas

ir J. Puodžiūnas, pasiekė net Sudbu- 
rį. Jie ir kiti sudburiečiaa gana paviz
dingai kariauja. Darosi rimtas pavo
jus užkariavimui Antro Rajono ir di
desniems plotams teritorijos. Mūsų 
žvalgai pasiunčiami taip, kaip Kinijos 
raudonarmiečiai. Antras rajonas ne
snauskite. O gal apsvaigote pirmuoju 
laimėjimu įsikraustydami pirmųjų vie
ton?

Drg. B. Kvietinskas mums rašo:
“Mes sudburiečių lietuvių tarpe su- 

kėlėme $64.30 “Darbininkų žodžio” 
sąvaitraŠčio fondan ir pasiuntėme sud
buriečių vardu Pirmo Rajono kvoton.”

Montrealo vajininkai-kės-udarninkai 
su rajono komitetu priešakyje sveiki
nam ištikimus proletarinės armijos ka
rei vius-ž valgu s. Mes pirmųjų sąvadčių 
mūšius buvome pralaimėję. Jūsų ko
vingumas ir ištikimybė mūsų frontui 
mums padės užimti pirmąsias pozici
jas. Mes pavartosime visą energiją, 
kad tuos smarkiai pakilusius ir norin
čius iš kart užkariauti didžiausias ko
lonijas smarkiai sumušti. Nesitenkin
kime tuomi, ką užsibrėžę, bet pasiry
žę išpildykime su kaupu mūsų\kvotą, 
apginant iki šiol paneigtą Montrealo 
lietuvių revoliucinę proletariato garbę.

Pirmo Rajono Komiteto Sekr.
Redakcijos Pastaba: — Tiesa, kad 

garbė Pirmam Rajonui už tokius veik
lius draugus, bet Pirmam Rajonui pa
sisavinimas Antro Rajono rybose su
keltų aukų nei kokios garbės nedaro. 
Jei tokios tvarkos prisilaikys visi, tai 
nežinosime, kur koks rajonas yra. Ir 
kvotų uždėjimas tuomet lieka bever
tis. Draugai sudburiečiai atiduodami 
savo aukas pirmam rajonui pirmą ra
joną palduosavote nuo savo .pareigų. 
MontrealieČiai turėtų dėti pastangas 
tą kvotą sukelti savo rajone, o tą au
ką jūsų rajonui priskaityti tik kaip 
kreditą savo rajono draugams, kurie 
pavizdingai darbuojasi net antrame 
rajone.

Užsidarė ‘‘Labor Popularity” Klubas
Į Užsidariusio “Labor Populiarity naudingu tą kliubą ir tapo uždarytas.

Kliubo” Narius

Lapkričio 18 dieną užbaigė savo 
gyvavimo dienas lietuvių darbininkų 
fašizavimo įstaiga. Uždarymo priežas
tis tame, kad miesto majoras Houde 
nematė išsiauklėjant fašistinių elemen
tų, kurie ištikimai tarnautų buržuazi
jai, benerdami virvę darbininkams ant 
kaklų, išskiriant keletą to kliubo na
rių, kurie kaipo žvalgybininkai, sten
gėsi pasitarnauti valdžiai. Iš eilinių 
narių toikįe neišsiauklėjo, o dar susi
laukdavo atakos einanti šnipų parei
gas tokie, kaip Sabeckas. Nųmaskuo- 
tieji darbininkų tarpe irgi nevaidino 
jokios rolės pasitamavimui parazi
tams.

Palaikyti badaujančius darbininkus 
■bedarbius ramybėje vien prie kortų ir 
šaškių buvo neįmanoma. Darbininkai 
priklausydami kliube pradėjo bruzdė
ti, reikalauti išpildyti prižadėjimų ir 
sau teisių. Viršininkai reikalavo tylė
ti. Nariams netylant ir nebežengiant 
į fašistinę dumblynę, .ponai rado ne-

Draugai darbininkai! Jus per kele
tą metų buržuazijos agentai-atstovai 
su Houde priešakyje ruošės padaryti 
žiauriausiais darbininkų priešaisnfa- 
šistais. Daug esate girdėję iš buržuazi
jos agentų kalbų, kuriose buvo duoda
ma šimtai prižadų. Aiškindavo, kad 
valdžios ponai negeri, reikia kitus iš
rinkti. Jūs rinkote,' išbalsavote jų per
šamus Houdus ir kitus. Kalbėjo ir ro
dė planus marketo statymui, kur “vi
sus” darbais žadėjo aprūpinti, bet ne
išpildė. Žadėjo pašalpas pakelti, bet 
vietoj to gaudavote vien kortų glėbius 
prie ’kurių alkani sėdėtumėte ir negal
votumėte apie ponų daromas šunybes 
prieš jus. Daug prikalbėjo ir spaudoj 
prirašė apie “homštetus” (vakaruose 
naujas farmas), kuriomis kėsinasi už
dėti dar žiauresnį jungą ant darbinin
kų pečių, norėdami prašalinti iš po 
savo akių badaujančias darbininkų mi
nias, išsiunčiant į miškus, kur jiems 
“nematant” būtų lemta jums likti ba
do ir skurdo bukomis.

Jūs turėtumėte peržvelgti to kliubo

DIDYSIS “DARB. ŽODŽIO”

KONCERTAS
niai laikraščiai irgi rašė apie tas ko
vas, bet jų\ant teismo neatsinešė, nes 
jie rašė, kad tik apkaltinti parapijo
nus ir tokiu būdu pasitarnauti kuni
gui.

Priešpietinei teismo sesijai pasibai
gus, Bubinas degiojo savo advokatams 
cigaretus bile tik jie geriau stengtųsi 
prigriebti parapijonus. Eidamas pro 
šalį pamaniau: “Ot tai bent logika. 
Tie vargšai darbininkai parapijonai 
patys mažai teuždirbdami nešė, auka
vo paskutinius savo centus kaipo die
vui ir jo tarnui, o dabar už tuos tų 
vargšų sudėtus pinigus samdo jis ad
vokatus, degioja jiems cigaretus, kad 
bile tik parapijonams primesti “kri
minalistų” vardas ir pasiųsti kalėji
mam” Tai nebloga “dievo” tarno ar
timo meilė.

Po pietinėj teismo sesijoj bylai ne
pasibaigus, likosi atidėta iki gruodžio 
7 dienos.

Darbininkai parapijonai! Laikykitės 
vienybėje ir masiniai dalyvaukite, o 
matysite, kad buržuazinis teismas ne
pajėgs jus apkrikštyti kriminalistais.

Buvęs Parapijonas.

SEKMADIENYJE, GRUODŽIO
16 DIENĄ, 6:30 VAL. VAK.

Prince Arthur Salėj, 57 Prince 
Arthur St. E., Montreal, Que.

Programa bus įvairi ir įdomi. Mont
realo lietuviai savo istorijoj dar nėra 
turėję tokios programos savo paren
gimuose.

Dalyvaus visos lietuvių darbininkų 
geriausios meno jėgos: choristai, ar
tistai ir šokikai. Taipgi dalyvaus fi
nai (vyrai ir moterys) sportininkai; 
Ukrainai muzikai ir šokikai; čekosla- 
vų jaunuoliai daininkai; hungarų ir 
žydų menininkai ir kit.

Įžanga Laisva Visiems
Visus Montrealo ir apielinkės lietu

vius kviečiame atsilankyti.

Pastaba: Nesivėluokit, nes pradžia 
punktualiai 6:30 vai. vak.

Rengėjai.

dienos klausimus ar dalyvaujant dar
bininkų judėjime—būtų daug didesnę 
naudą atnešusi, šiandien galėtumėte 
įvairius klausimus lengviau išsiaiškin
ti sau ir kitiem paaiškinti. Galėtumė
te suprast, kodėl yra mėtomi su poli
cijos pagelba reikalaujanti savo teisių 
darbininkai, kam tarnauja majoras 
Houde, kas gimdo krizius, karus ir ki
tokias pragaištis darbininkų klasei. 
Nei vienas iš jūsų jau būtų buvęs ge
ras kovotojas už savo klasės reikalus, 
o ne aklas buržuazijos vergas ir įran
kis pavergimui savo klasės brolių, ko
kiais norėjo .padaryti iš jūsų jūsų va
dai Houdai.

Tiesa, keletas ir ten būdami, dau
giau galvojanti, greičiau pamatė ponų 
tikslus, vykdomus per tuos kliubus ir 
dabar jau darbininkiškose organiza
cijose dirba. Bet tie draugai darbinin
kai, kurie virsinihukų su Houde prie
šakyje yra siunčiami j kitą kliubo se
terį (skiepą) vėl prie kortų ir šaškių, 
turėtų suprasti ir stoti dirbti su besi
organizuojančiais darbininkais į kovą 
už gynimą darbininkų kasdieninių rei
kalų. Žinokite, kad kortos ir šaškės 
jums būvio nepagerins, o tik aklai vel
kančiais buržuazijos uždėtą jungą ant 
mūsų pečių .padarys.

Draugai kliubiečiai! Iš praeities pa
simokinę ateityje klaidų nedarykime, 
o stokime su organizuotais darbinin
kais kovai prieš skriaudėjus, tiž darbi
ninkams prigulinčias teises. Darbinin
kiškos organizacijos, kaip tai Ameri
kos Lietuvių Darbininkų Literatūros 
Draugija, Kanados Darbininkų Apsi
gynimo Lyga ir Bedarbių Tarybos jus 
kviečia .pas save naudingan darban, 
ruošimuisi kovai už pagerinimą mūsų 
būvio. Jums išmetinėjimų iš sąmonin
gų darbininkų pusės nedarys, bet stos 
petys į petį prieš bosų pavergimą dar
bininkų ir už didesnes algas dirban
tiems, už didesnę pašalpą bedarbiams/ 
už teises organizuotis ir kovoti prieš 
pavergėjus kapitalistus ir jų pūvančią 
sistemą.

Darb. Organ. Narys.

Farmeriu Streikas 
Smarkiai Plinta

VEGREVILLE, Lapkričio 19. —Al- * 
bertos provincijoj farmeriu streikas 
prieš neteisingą grudų skirstymą ga
na smarkiai plinta. Kuomet Mundare 
farmeriai buvo teisiami, tai protestą 
išreikšdami Vegreville apie linkės far
meriai išėjo streikam Buvo surengę 
masinį mitingą, kuriame dalyvavo ar
ti tūkstančio farmeriu.

Valdžia smarkiai terorizuoja strei
kuojančius farmerius. Septynis Mun
dare apielinkės farmerius jau nuteisė, . 
penkis po mėnesį kalėjimo, o du po 
du mėnesiu kalėjimam Prieš tai kyla 
didelės protestų audros.

Streiko apimtoj apielinkėj 80 ele
vatorių stovi be grudų.

Montrealo Lietuvių Jauny jų Pionierių šokikės, Kurios 
šoks “Darbininkų žodžio” Didžiajame Koncerte
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Del jaunimo bus šokiai si I
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LONG BRANCH BEDARBIAI PA- 
LIUOSUOTI

VIETINES ŽINIOS

Kanados Darbininkų Apsigynimo 
Lyga rengia dideles sutiktuves drau
gui Tim Buck, kuris lapkričio 24 die
ną buvo paliuosuotas iš Kingstono ka
lėjimo, kurin buvo įmestas kartu su 
(kiltas septyniais draugais trys metai 
atgal už komunizmą. Jis ir dabar bu
vo slaptai išleistas iš kalėjimo, kad 
tik negalėtų darbininkai sužinoti apie 
jo paleidimą ir nesusirinktų 
gam pasitikimui.

Sutiktuvės įvyks gruodžio 
sekmadienyje, Maple Leafe 
svetainėj, kampas Yonge ir 
gatvių, kurion telpa 18,000
Durys bus atviros nuo 6.30 vakare.

Visi Toronto ir apielinkės lietuviai 
kviečiami atsilankyti ir išgirsti! drau
gą Tim Buck, Kanados Komunistų 

t Partijos generalį sekretorių, darbinin
kų klasės, vadą. Buržuazija narė jo jį 
sunaikinti kalėjime. Buvo paleistos 6 
kulkos į jo kamerą, kad nušauti jį. 
Jis dabar p^ts pasakys, kaip jį kanki
no ir kaip provokavto, kad tik tneati- 

fduoti gyvo darbininkams.
P/S. Parengimų komisija pranešė, 

kad lietuvių parengimas atidėtas se
kančiam sekmadieniui, gruodžio 9 d. 
Todėl visi kviečiami šį sekmadienį nu
eiti draugo Tim Buck pasiklausyti.

Nesenai įvyko Dong Branch be
darbių demonstracija už geresnę pa
šalpą. Aplankę pašalpos viršininką jie 
nieko neleimėjo, nes jis pasakė, kad 
ne jo valia ir liepė eiti pas provilmcia- 
lę valdžią. Bedarbių delegacija sutiko 
nuvykti pas premjerą ir paprašė, kad 
jis palauktų jos, kol ji sugrįš, ką tas 
viršininkas prižadėjo.

Bet kuomet delegacija sugrįžo ir 
pranešė bedarbiams apie premjero pa
aiškinimą, tas viršininkas su policija 
šešius iš jų areštavo ir apkaltino juos 
konspiracija. Jis .pareiškė, kad bedar
biai turėję suokalbį prieš jį ir buvę 
uždarę jį raštinėj.

Po didelių protestų iš įvairių orga
nizacijų teismas nedrįso juos nubaus
ti, pripažino nekaltais..

Iš Bedarbiu Susi 
rinkimo

Lapkričio 19 dieną vakare atsibuvo 
lietuvių (bedarbių miltingas lietuvių 
svetainėj, 6 Denison. Mitingas buvo 
silpnas, nes mažai atsilankė. Atrodo, 
kad lig lietuvių bedarbių nebūtų. Bet 
tikrenybėje lietuvių tarpe bedarbių 
yra geras skaičius. Tiesa, gal ne visi 
žinojo, nes blogai buvo išgarsinta. 
Taipgi ir organizatoriai ne visi atsi
lankė, kas negerai atsiliepia.

Susirinkime nutarėme, kad mitingai 
• turi būti laikomi du kartu į mėnesį, 
kiekvieną pirmadienį po pirmo ir po 
penkiolikto. Tą draugai bedarbiai įsi- 
temykite ir į kitus mitingus skaitlin- 
giau atsilankykite.

Kitu svarbiu punktu buvo sukeli- j 
mas pinigų palaikymui nors kokios 
svetainės penktame warde, nes be 
svetainės bedarbiai neturi kur susi
rinkti apsvarstymui savo reikalų. Gi 
kartais būna reikalas turėti mitingą 
svarbiais reikalais, o tuomet negali
ma gauti svetainės. Kadangi labai 
mažai buvo, tai nieko geno negalėjo
me nutarti. Kitan susirinkiman kvie
čiame atsilankyti kuoskaitlingiausiai 
ir tuomet išdirbsime planus, kaip pri
sidėti prie bedarbių svetainės palaiky
mo ir visų bedarbių kovų, kurios yra 
vedamos Toronte. Mūs pareiga irgi 
•prisidėti prie tų kovų, nes jei mes ne
sėdėsime, kiti nesidės, tai bedarbiai 
Toronte nieko negaus, o dar mūsų ne
rangumą matydama valdžia atims ir 
tą, ką iki šiol davė. ,

Bedarbių Korespondentas A. D.

Sustreikavo 85 Suknelių 
Ir Marškiniu Siuvėjai
TORONTO, Lapkričio 22. —Išėjo į 

•streiką 85 suknelių ir marškinių siu
vėjai prieš nepakenčiamai žemas al
gas ir blogas dari>o sąlygas Rosebud 
Dress ir Premier Shirt dirbtuvėse. 
Suknesiuviilai buvo verčiami dirbti vi
są tuziną suknelių už $1.30. O to tu- 
zinlo suknelių pasiuvimas reikalavo 9 
valandų laiko. Marškinsiuviai išėjo į 
streiką simpatizuodami suknelių siu
vėjams.

Streikas eina gana gerai. Skebų ne
atsiranda iš darbininkų. Bosai norėjo 
darbą paduoti kitom šapom, bet šapos 
komitetas juos pagavo. Streikui vado- j 
vauja Industrinė Adatos Amato Dar
bininkų Unija. Lietuviai darbininkai 
raginami kiek galint padėti streikie- 
riams sudaužyti tą vergiją.

Iš BAIMES PONAMS Iš vieno 
MATOSI DU

TORONTO, Lapkričio 23. — W. H. 
Shapley, Ontario Associated Boards 
(of Trade and Chambers of Comerce 
susirinkime kalbėdamas nugastavo, 
kad jaunimas sudarąs gerą dirvą del 
komunistinio veikimo. Tarp kitko, jis 
štai dar ką užgiedojo: “Dar tik da
bar, kuomet aš vykau į šią konvenci
ją, man parodė atsišaukimą, kuris 
šaukia visus mokyklų vaikus stoti į 
Komunistų Partiją.” Jis kalbėjo apie 
pradinių mokyklų vaikus.

Kas nors kiek protauja, pasakys, 
kad arba jis girtas įbuvo, ar jam jau 
iš baimės du iš vieno matosi. Sveiko 
proto žmogus nesakytų, kad vaikai 
šaukiami stoti Komunistų Partijom

FORT WILLIAM, Ont. — Pasibai
gus vasaros sezonui, bedarbiai nuta
rė uždaryti vakacijas ir persiskyrę su 
freitu, tuoj pradėjo organizuotis į Be
darbių Tarybas. Pirma iššaukta de
monstracija del duonos ar darbo ir 
prieš karą ir fašizmą buvo netokia 
skaitlinga ir buržuazija pasityčiodama 
šaukė: “Jei nepatinka Kanadoj, galite 
važiuoti į Rusiją, o kurie norite būti, 
tai tuojau atidarys militarines kempes 
ant mėn. po $5.00 ir ten galite uždar
biauti.”

Kilo masėse .pasipiktinimas, 'bet silp
nos jėgos. Tačiaus nenusiminė! Ant
ru kartu, lapkričio 17 dieną, buvo iš
šaukta demonstracija, kuri buvo skait
linga nešančiais plakatus su reikalavi
mais darbo ar duonos, prieš militari- 
nes kempes, prieš karą ir fašizmą, už 
panaikinimą 98 sekcijos ir t.t. Minia 
tvarkingai numaršavo iki Sity Hali. 
Žiopsotojų stovi būriai šalygatviais, o 
prie miesto namo įdomauto jų prisirin
kę nemažiau kaip demonstrantų, tar
pe tų masių švaistosi šnipai, policija 
miesto ir provinciale. Pasiųstoji dele
gacija su reikalavimais pas miesto ma
jorą A. B. Pow užtruko apie valandą. 
Vėjas šaltas, bedarbiai plonai apsivil
kę, susitraukę, išbalę nerimaudami 
laukia delegatų. Pradėjo nerimaujanti 
minia reikalauti, kad antrą delegaci
ją siųsti. Bet tuom kartu kaip tik pa
sirodė išeinanti delegatai, kuriuos pa
tiko griausmingi šūkiai ir eplodismen- 
tai.

Delegatai išduoda ilgą raportą, ku
riame atsispindi, kad miesto majoras 
labai nepatenkintas buvo, sakydamas, 
kad bolševikai suagitavę šiuos visus 
bedarbius, kuriems nereikalinga pa
šalpa, tik kad triukšmą kelti. Delega
tai griežtai pareiškę, kad ves kovą, 
kol bus laimėti reikalavimai.

Majoras sušvelnėjo ir .pareiškė, kad 
duosim pašalpą, tik ne tokį, kokio no
rite, bet kokį mes nuskarsime.

Dabar jau registruoja bedarbius ir 
kai kuriems jau davė po $1.75 ant są
vartos.

Tokis šelpimas yra ne kas kita, kaip 
tik pasityčiojimas iš alkanų darbinin
kų. Mes turime tęsti kovą už mūsų 
.pastatytus reikalavimus tol, kol 
mesime.

Fort William lietuviai aktingai 
lyvauja tarptautiniame judėjime, 
pasilikime ir toliau. ,

Apgailėtinas Ivikis
NORTH BAY, Ont. — Lapkričio 5 

dieną iš kur tai atsirado koks tai mo- 
nelninkas ir paleido žinią tarpe dar
bininkų, kad jis reikalauja į kokias 
tai mainas darbininkų, bet į kokias, 
tai jis nesakė. Garsinga žinia žaibo 
greitumu pasklydo tarpe darbininkų, 
nors dauguma iš to juokės ir aiškino, 
kad tai yra melagystė ir apgaudinė
jimas. Nežiūrint to, atsirado tokių, 
kad nieko neklausė ir puolė prašyti 
to monelninko, kad kaip nors greičiau 
užrašytų, dauguma tą viską laikyda
mi slaptybėje, net nepasisakydami sa
vo draugams.

Lapkričio 6 dieną anksti ryto visi, 
kurie buvo susirašę važiuoti, susirin
ko ant CPR stoties su visu turtu lauk
ti išvažiavimui paskirto laiko, bet čia 
jiems belaukiant praėjo išvažiavimui 
paskirtas laikas, o agento kaip nėra, 
taip nėra. Suprato tada jie patys, kad 
tai yra apgavystė. Pradėjo smarkiai 
kalbėtis ir viens kitą visaip kritikuo
ti. Ant to laiko pasimaišė policija ir 
pradėjo klausinėti juos, kame dalykas 
ir kur jie visi mano važiuoti.

Policijai patyrus dalyką, subruzdo 
ieškoti kaltininko, bet jau buvo vėlu, 
kaltininkas surasti nebebuvo galima.

Tioliaus paaiškėjo, kad buvo susira
šę apie 70 žmonių. Užsirašynėjant į 
mainas iš nekuriu išmonijo pinigų nuo 
2 iki 12 dolerių. Kuris davė daugiau, 
tai tą užrašė bosu.

Brangūs draugai! Ar ilgai jūs duo- 
sitės taip save išnaudoti visokiems mo- 
nelninkams. Reikia daugiau šviestis 
darbininkiškoje dvasioje, kad perma
tyti visus apgavykus. O tą gali atsiek
ti kiekvienas darbininkas per darbinin
kišką spaudą, būdami darbininkiškų 
organizacijų nariais ir dalyvaudami 
darbininkų judėjime.

Jahnius G-is
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Dvi Seseri” Veikalas 
Suvaidintas Gerai

• Lapkričio 23 dieną vakare buvo su
vaidintas gražus veikalas “Dvi Sese
ri.” Reikia pripažinti, kad nors ir ne 
profesonalai artistai vaidino, bet buvo 
suvaidintas gana gerai. Torontiečiai 
lietuviai artistai daro neblogą progre
są šioje srytyje. Kadangi visi dirban
ti dirbtuvėse ir neturi laiko gerai ro
les išmokti, tai prie tokių sąlygų vai
dinimas atliktas visai gerai.

Kas del veikalo, tai jis gana patrau
kiantis, nes vaizduoja kaip tik ameri
konišką <vengiją. Jaunos mergaitės 
skurdo verčiamos lieka įvairiomis au
komis, o ypatingai prostitucijos, 
ri Amerikoj neblogiau žydi, kaip 
ropoj.

Iš veikalo galima pasimokinti, 
jis parodo, kaip sunku jaunom mer
gaitėm, kuomet jos neorganizuotos. 
Negana, kad šapo j dirba, bet ir namo 
nešasi ir vis negali padaryti pragy
venimo. Tokia padėtis buvo Toronte, 
kol nebuvo ūmios tarpe siuvėjų. Ne 
tik merginos, bet ir vyrai vargdavo 
iki vidurnakčio už menką atlyginimą. 
Dabar jei ir padilba viršlaikio, tai ir 
peidę gauna kitokią. Per unijas gali
ma panaikinti tą vergiją, bet tik rei
kia mokintis unijiniai.veikti, kad uni
ja būtų tikrai unija, io ne asmeniniam 
pasinaudojimui. Tik tada unija lieka 
unija, kada visi jos nariai būna veik
lus ir dilba visų labui.

Matęs.

ku-
Eu-

nes

BIENFAIT, 
SASK.

PATIRTI ĮSPŪDŽIAI BIENFAITE 
šioj apielinkėj yra minkšto anglio 

kasyklos, kuriose dirba pusėtinai lie
tuvių, pavienių ir vedusių. Yra lietu
vių, kurie net savo mažas mainas tu
ri, kuriose man teko būti, kur dirba 
devyni lietuviai darbininkai ir visi ge
ri darbininkiško judėjimo draugai. Už
ėjus jų valgyklon randi darbininkiškos 
literatūros pilnus stalus. Šiose maino- 
se darbininkas už iškastą toną anglio 
gauna 60 centų.

Kompanijos mainose didelis skirtu
mas. Tose mainose darbininkai gau
na tik po 10 centų už toną anglio ir 
visos kompanijinės mainos turi įtaisę 
kompanijines valgyklas, kuriose dar
bininkai priversti valgyti. O kuris ne
sutinka ten valgyti ir brangiai užmo
kėti, tai tam darbo nėra. Mat kom
panija skaito $1.00 į dieną už mais
tą. Reiškia 10 tonų anglio reikia pri
pilti tik už valgį!

į Negana, kad taip biauriai bosai iš
naudoja darbininkus, bet dar draudžia 
skaityti darbininkišką literatūrą. Jei- 
bosai pastebi mainerį kalbantis su su
sipratusiu darbininku, tai tam darbo 
nėra; mat bosai bijo, kad darbininkai 
nesusičrganizuotų ir nepareikalautų 
geresnio atlyginimo ir laisvės.

Draugai bienfaitiečiai, organizuoki- 
tės. Kuo greičiau susiorganizuosite, 
tuo greičiau savo gyvenimą pagerin
site. Nežiūrint bosų persekiojimo, vi
si užsiprenumeruokite “Darbininkų Žo
dį” šiame vajuje, kuris jums padės iš- 
siliuosuoti iš tos biaurios vergijos, pa
rodydamas tikrą kovos kelią.

Hamiodietis.

Socialistą Pralaimėjo 
Rinkimus

Gruodžio 14, Penktadienyje,!
8 V. Vak., 6 Denison, Toronte

BALIUS SU ŠOKIAIS
Ruošiamas Toronto Vajininkį 

Vajaus Užbaigimui
Mūsų udarninkės rengį 

šeimynišką, lietuviškai patai 
sytą kopūstų su kil’basoiį

VAKARIENĘ

Įžanga tik 25 centai |
Kviečiame atsilankyti sam 

laikraščio baliun.
Vajaus Komitetu

JAPONIJA LENDA VIS GM 
Į CHINIJOS TERITORIJĄ

PEIPING, Lapkričio 19. — Chinijos 
armija susikirto su Japonijos, kurios 
kariuomenė peržengė Manchoukuo ro
be žiu į Clhahar teritoriją, pranešimas 
sako. Susikirtimas įvyko po to, kuo
met Chinijos valdžia atsisakė klausy
ti Japonijos ultimatumo apleisti Cha- 
har apielimkę.

Japonijos imperialistai veržiasi ir 
veržiasi gilyn į Chinijos teritoriją.
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MAJORO STEWART GAILIOS 
AŠAROS DEL DARBININKŲ

TORONTO, Lapkričio 19. — United 
Church kunigų susirinkime kalbėda
mas majoras Stewart pareiškė; “Aš 
žinau .tokių žmonių, kurie gauna vos 
$4.50 į sąvaitę už 56 darf>o valandas.”

Gi tuo tarpu gruodžio mėnesį To
ronte bus teisiami 15 pikietininkų už 
kovą prieš tokias žemas algas. Drg. 
Vaškelis deportuojamas už tai, kad 
reikalavo pakelti tas žemas algas.

MARGELIUS IŠTIKO DIDELE
> NELAIMĖ

TORONTO, Lapkričio 24. —Perei
tą šeštadienį ištiko didelė nelaimė dd. 
Margelius. Jų sūnus Antanas, 11 met. 
amžiaus, važiavo užsikabinęs ant tre
ko, kurį skersai gatvės važiuojant už
gavo gatvėkaris. Antanas buvo nuo 
troko numuštas po gatvėkarlo ratais 
ir labai užgautas, kad vos spėjus li
goninėn nuvežti pasimirė.

KLAIDOS PATAISYMAS
Pereitame numeryje įsibrovė nema

loni klaida skelbiant draugų torontie- 
čių aukas del “Darbininkų žodžio.” 
Draugas Malinauskas aukavo $5.00, o 
ten buvo pažymėta tik $4.00. Draugas 
Valūnas aukavo $4.00, o ten buvo pa
žymėta tik $2.00. Taipgi draugo Mo
tiejaus Guobos auka buvo visai pra
leista, io jis aukavo $1.00. Dabar tą 
atitaisome ir atsiprašome draugų au
kotojų.

NEATSKIRIA SAVŲ VAIKŲ
VARŠAVA, Lapkričio 24. — Drega- 

nowice kaime, Lenkijoj, taip atsitiko, 
kad tėvui ir sūnui įkartu žmonos pa
gimdė po sūnų. Abu vaikučiai kaip 
vienas. Bobutė ėmė ir suguldė juos į 
vieną lopšį nepažymėjus, kuris tėvo, 
o kuris sūnaus. Po to inei tėvas, nei 
sūnus nebegali atskirti, kuris tėvo ir 
kuris sunaus vaikas.

EDMONTONO ALDLD 18 KUO
POS NARIAMS

EDMONTON, Alta. — Pranešu vi
siems ALDLD 18 kuopos nariams, kad 
dabartiniu laiku finansų raštininko 
.pereigas eina P. Joneliūnas. Todėl vi
sais kuopos reikalais kreipkitės pas 
P. Joneliūną, Sub P. O. 18, Edmon
ton, Alta.

Taipgi raginu visus 18 kuopos na
rius skubėti užsimokėti narines mo? 
kestis už 1934 metus. Dar daug narių 
yra nępasimokėjusių. Pasistengkite, 
draugai ir draugės, greitai atsiteisti 
su kuopa, nes Centras reikalauja nari
nių duoklių. Užvilkdami apsunkinate 
kuopos darbą ir visą organizacinį vei
kimą.

Nemažai narių yra išvažinėjusių. 
Tuos narius prašau atsiliepti virš nu
rodytu adresu.

HAWK JUNCTION, Ont. — Su 15 
diena lapkričio mėn. čia miškų dar
bininkų streikas pasibaigė be pasek
mių. Niekuomet pirmiau policija taip 
žvėriškai nepuolė, kaip šiuo kartu. Iš 
to matyti tikras liberališkos valdžios 
veidas.

Vietomis net ^kebai buvo ginkluoti. 
Ir visos juodojflos jėgos buvo užpjudy
tos ant streiiaerių. Nekurie iš darbi
ninkų sako, kad mums nėra vietos nei 
jdkių teisių pastaulyje.

Tas teisybė. Kapitalistiniame pa
saulyje mes neturime nei jokių teisių, 
kol nesame pakrinkamai stipriai orga
nizuoti. Jas įgysime tik kovodami su 
kapitalizmu ir jo tarnais.

Miškų Darbininkas.

ALDLD 45 KUOPA AUGA 
NARIAIS

VANCOUVER, B. C. — Trys mėne
siai dar nepraėjo nuo kuopos suorga
nizavimo, o jau tris susirinkimus tu
rėjome. Per tą laiką gauta 17 naujų 
narių. Pridėjus du senu—kuopa turi 
19 narių.

Per pereitą susirinkimą, kuris atsi
buvo lapkr. 18 dieną, surinkta $4.00 
aukų “Darbininkų žodtžiui.” Gauta 1 
nauja prenumerata ir trys nauji nariai 
prirašyti prie kuopos. Ištrinktas komi
tetas iš keturių, nmstatymui laiko ir 
vietos ateinantiems susirinkimams, 
nes mes savos salė; b neturime, o antra 
—nariai labai išsisltirstę gyvena, todėl 
reikalinga apsvarstyti, kur kada susi
rinkti. Nariai pasiįadėjo -platinti dar
bininkiškos spaudos knygas bei laik-

Sūnų ir Dukterų Kanados Lie
tuvių Savitarpinės Pašalpos D- 
jos Pranešimas Visom Kuopom 
ir Visiem Lietuviam Darbinin

kam Kanadoje
Buvo paskelbta, kad SDKLSPD pa

skelbė vajų trims mėnesiams del ga- 
vimlo naujų narių į draugiją, su per 
pusę numažintu įstojimo mokesčiu.

Vajus prasidėjo su pirmo lapkričio 
ir tęsis per tris mėnesius. Per tą lai
ką kiekvienas susipratęs darbininkas 

1 ar darbininkė turėtų įstoti į šią D-ją. 
Visose lietuvių kolonijose, kur tik y- 
ra keletas lietusių, gera proga suor
ganizuoti naujas kuopas. Jeigu kur 
nėra pakankamai, tai tie gali stoti 
pavieniais į D-ją. Kreipkitės pas Ko
mitetą, kuris suteiks pilnas įflorma- 
cijas tuo reikalu.

Pirmoji kuopa, Toronte, užsidėjo 
kvotą gauti 50 naujų narių į kuopą. 
Antrai kuopai uždėta kvota gauti 8 
naujus narius; Ketvirtai kuopai uždė
ta kvota gauti 5 naujus narius ir Pen
ktai —2.

Kiek jau yra žinoma, Pirmoji kuo
pa, Toronte, yra gavus 31 naują na
rį. štai kaip raportavo vajininkai: 

‘ Rušėnas ir Drazdys—15; Malinaus
kas ir Morkis—10; Daukantas—2; 
Jasaitis—2; ir Karpavičius—2.

Iš kitų kolonijų kuopų dar nepra
nešė, kiek naujų narių gavo, bet ma
noma, kad šiemet kvota bus išpildyta 
su kaupu, tik draugai turi stoti į dar
bą. Išplėskime šią draugiją kuopla- 
čiausia šioj šalyj, tuomet mes visi 
lietuviai darbininkai galėsime ligoje 
ar nelaimėje prie jos prisiglausti ir 
gauti pagelbą. šioje kapitalistinėje 
šalyje ne /vienam darbininkui nėra už
tikrinta ateitis ir tokiu būdu kiekvie
nas priverstas rūpintis savo ateitimi, 
priklausant prie pašalpinių draugijų 
ir t.t., kad susirgus ar nelaimei išti
kus galėtų gauti pagelbą.

Visi lietuviai darbininkai organi
zuokite naujas pašalpinės draugijos 
kuopas, kur tik susidaro pakankamas 
skaičius, tai yra kur tik yra bent 5 
draugai ar draugės. Tuoj- rašykite 
laišką draugijos komitetui žemiau nu
rodytu adresu, o draugijos komitetas 
duos greitą atsakymą:

Draugiškai,
J. Barčas,

181 Palmerston Ave., Toronto, Ont.

MADRIDAS. — Madrido miesto ka
lėjime, kuris statytas del 1,100 kali
nių, prikimšta 3,000 politkalinių. Ga
lima suprasti, kaip nežmoniškai užlai
komi politkaliniai fašizmo terorizuo
jamo j Ispanijoj.

EDMONTON, Lapkričio 17. —Lap
kričio 14 dieną įvyko miesto valdybos 
rinkimai. Socialistas majoras Knott 
rinkimuose pralaimėjo. Atstovaudamas 
socialfašistus, jis per du metu daug 
pasidarbavo del bankierių ir bonų 
laikytojams. Kaipo miesto majoras jis 
padėjo jiems plėšti smulkiuosius na
mų savininkus, užkraudamas mokes
čiais ir kaplodamas bedarbiams pašal
pą.

Bendrai visi socialistai gavo dide
lį smūgį. Ir aldermanai šiais metais 
nebepateko į valdybą, išskyrus tik 
nekuriuos, bet tie jau nesudarys dau
gumos, kaip kad iki šiol sudarė.

Socialistų valdyba su majoru prie
šakyje buvo uždraudus darbininkišką 
spaudą įgabenti iš Amerikos. Tas la- ■ 
bai pakirto socialistams.

šiuose rinkimuose majoru išrinktas 
J. A. Clarke, Independent Labor Par
ty kandidatas, kairiųjų socialistų, ku
rie atskilo nuo reakcingesnių savo 
vadų. Matomai gana didelis skaičius 
ir darbininkų balsavo už šiuos socia
listus, kartu su smulkiais nuominin
kais, nes jie daug žadėjo. Jie žadėjo 
duodi geresnę pašalpą ir bendrai pa
gerinti darbininkų sąlygas.

Dabar mes darbininkai turime or
ganizuotis ir reikalauti tų pažadų iš
pildymo.

Komunistų kandidatas drg. Lake
man buvo atmestas, nes jis 
nuosavybės. Jis 1933 metais 
2,830 balsų.

Į aldermanus kandidatavo
Salter. Jis gavo 2,681 balsą, palygi
nus su 1,295 balsais pereitais metais.

Turint galvoje draugo Lakeman at
metimą del neturėjimo turto, galime 
pasakyti, kad socialistai nieko: nesi
skiria nuo buržuazijos, kuri ir pana
šiais būdais sulaiko darbininkus nuo 
įėjimo į vąldžias. Todėl Kanados dar
bininkai privalo stoti į 
Partiją ir visulomet remti 
ji yra darbininkų partija.

Pirmą Kartą Toronto Istorijoj Atidi 
rytas

DARBININKŲ KNYGYNAS į 

1761/z Queen St. West
Geras pasirinkimas darbininkų kla-į 

sės literatūros anglų kalboje. Galinu
gauti pilnus darbus Markso, Engelso, 
Lenino, Stalino ir kitų rašytojų, vh 
•sais klausimais: Sovietų Konstrukci
jos, Fašizmo, Karo, Ekonomijos, Ka
nados darbininkų problemų. Galima 
gauti darbininkiškų laikraščių visokio
se kalbose. Taipgi galima gauti rašo
mos medžiagos, mimeografui reikme
nų ir t.t.
Užeikite! Remkite Savo Knygyų

“SOVIET RUSSIA TO-DAY
Nupigintas iki 5 centų už kopH 

nuo sausio 1-mo 1935 metų
Tikslu padaryti šį taip svarbų mė

nesinį žurnalą prieinamesnių kiekvie- 
----------  nam darbininkui

Įsigykite Jūsų Kopiją Dabar!
Užsiprenumeruokite jį!

NAUJA KAINA:
50 centų metams — 30 c. 6 mėn.
Susipažinimui siunčiame vieną ko

piją veltui.
“SOVIET RUSSIA TO-DAY

Box 322, Toronto> Ont.

YSIUVeJAS VYRIŠKŲ DRAPANŲj 

| VIVADA j 
♦f Siuvu naujausių madų rūbus ž
X Tautiečiai, malonėkite atsilanky-v 
^ti; didelis pasirinkimas; kainos pri-X 
^♦einamos; darbą garantuoju. i 

Room 311, 2 Temperance Street}
| TORONTO, ONT.
X Telefonas: El. 5555.1

Telefonas Waverley 6555

Dr. H. Landis
Gydytojas, Operacijų Dary

tojas ir Akušeras
Venerinių Ligų Specialistas

387 Dundas St. W., Toronto.

t ADELAIDE 2024 NAMŲ: MIDWAY 2524 f

I Harry R. Ranks Co.
X GRABORIUS
* 455—57 Queen Street West *
♦ T. Cummings Prieinamos Kainos TORONTO

Ontario Taisytas Tabakas Pipkėms ir Cigaretams Svaras 90 Centų. 
LAPŲ TABAKAS

Ontario ir Quebeco provincijose, nekapotas, po 30-35 c. svaras. Kitose 
provincijose, nuo 35 iki 40 c. svaras. Pipkių tabakas—20 ir 25 c. svaras. 
Užsakant virš $2.00 tabako vertės, pasiuntimą apmokame mes.

ONTARIO TOBECO CO., 509 QUEEN ST. W. TORONTO, ONT.

Western Art Studio
449 QUEEN ST. WEST, TORONTO

A. Garbenis-PhotograSa*
Fotografuoju namuose arba Studijoje

Kainos labai prieinamos. Telefonuokit del susitarimo;
Paprastom dienom nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vak.—®L. 7923; 

Vakarais ir Sekmadieniais—WA. 9564 arba EL. 6864
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